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Forord 

Børnene på Børneøen Munkholm og i Reden i Nederskov har kærlige og efterlignelsesværdige 

voksne omkring sig, som understøtter udfoldelsen af det enkelte barns indre lys. 

”Tag imod barnet i ærefrygt. Opdrag det i kærlighed. Lad det gå i frihed”. – Rudolf Steiner. 

 

I de første syv leveår danner barnet hele fundamentet for sin senere udvikling. De første syv år er 

derfor af stor betydning, og i disse år trives barnet ved en fast rytme, harmoni og forbilleder, så det 

har noget godt at efterligne. Barnet har behov for næring til sjælen. Det er grundstenene i Rudolf 

Steiners småbørnspædagogik. Hans menneskesyn går i korte træk ud på at forstå og inddrage hele 

mennesket. Dermed mener vi, at barnet kan hvile i sig selv og udvikle modet til at udforske verden. 

 

Vi lægger vægt på: 

 Rolige rammer, hvor børn kan få lov at være små, lege og udfolde sig 

En harmonisk dagsrytme tilpasset barnets behov, hvor barnet føler sig trygt og har mulighed for at 

udvikle sig. 

Nærvær og indsigt i det enkelte barn. 

Tid til at lege, så børnene kan udvikle deres fantasi og selvsikkerhed gennem lege med både andre 

børn og fordybende lege alene. 

At tilbyde barnet stimulerende elementer til barnets fantasi, som årstidsfester, sangleg og eventyr. 

At udvikle barnets efterligningsevne. Det er derfor betydningsfuldt, at vi voksne fungerer som 

efterlignelsesværdige forbilleder. 

At vi har legetøj, som er enkelt og af naturmaterialer, som kan være med til at give barnet 

sanseoplevelser og stimulerer fantasien. 

 

”Jeg er noget” 
Lykke er at gå og vade op til knæene i blade. 

Gå du bare, sorte fødder, og så nye gulerødder. 

Glæde er at se, hvordan at solens gnister rammer vandet. 

Se! De hede luftlag dirrer, der hvor havens guldsmed svirrer. 

Sneen daler ned i totter - er der noget, der er flotter? 

Årh- min tykke snemand vælter! Det er fordi, hans mave smelter. 

Jord der lugter, sol i gården, fugle – nu starter våren. 

Giv dit barn en natur som gave, førend det har lært at stave. 

Lyse sjove barndomsminder er en skat, der aldrig forsvinder. 

Fik du gode barndomsstunder, går du aldrig rigtig under. 

Barnet, som er glad og kåd, si`r som voksen: ”jeg er noget” 

 

(Uddrag fra ”Snyd fanden for en taber” af Ole Hyltoft) 

Indledning 
Læreplanen – et arbejdsredskab. 

Læreplanen for Børneøen Munkholm og Reden i Nederskov er hovedsageligt et pædagogisk 

redskab til intern brug for personalet og skal leve op til de officielle retningslinjer, som anbefales af 

det pædagogiske tilsyn. 

 

Teksten på de kommende sider beskriver pædagogikken ud fra temaerne i det nationale 

pædagogiske grundlag, som fremover er grundlaget for arbejdet med pædagogiske læreplaner samt 

for dokumentation og evaluering af barnets læringsmiljø i dagtilbuddet. 
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Kig ind i vores arbejde med den styrket pædagogisk læreplan. 

 

Historien – hvem er vi, og lidt om at glæde sig 
Vi åbnede som privat dagplejere. Derfra er vi langsomt vokset til at være en privat integreret 

institution, Børneøen Munkholm med 32 børn, som går henholdsvis i lille-, mellem- og storgruppen, 

og 6 pædagoger og medhjælper som holder af at gå på arbejde. Vi bor til leje i et idyllisk 

bindingsværkshus omkranset af fjorden og skovbeplantning. Vi er vokset endnu en gang. Vi er nu 2 

private institutioner Børneøen Munkholm og Reden i Nederskov. Reden i Nederskov er med 43 

børn og 8 pædagoger og medhjælper, som nyder at komme på arbejde. Denne institution bor også til 

leje i et idyllisk bindingsværkshus omkranset af skoven. 

 
Der er fælles ledelse som består af – ejer/leder, administrerende leder og pædagogisk leder. 

 
Reden og Øen er barnets og familiens andet hjem. Vi ser det som vores opgave at lære børnene om 

verden i nærvær, ro, og en kærlig atmosfære af tryghed. 

 

Livet på Øen og Reden er fyldt med forventningens glæde. Vi glæder os til dagens, ugens og årets 

tilbagevendende aktiviteter som sanglegene, eventyrfortælling og årstidsfesterne. Vi glæder os til alt 

det, der er trygt og genkendeligt dukker op, som måltiderne, skovturene og legene, årstiderne i 

naturen og alle deres fester. Og vi glæder os over at være sammen store og små om alt dette. 

 

Pædagogikken 
Pædagogikken bygger på Rudolf Steiners filosofi, livsanskuelse og impuls, også kaldet antroposofi, 

som kan oversættes med menneskevisdom eller visdom om mennesket, og ligeledes Rudolf Steiners 

tanker om det lille barns væsen og udvikling.  

 

Syvårsperioder 
Menneskets opvækst deles op i syvårsperioder: 0-7, 7-14, og 14 -21 år. Barnet udvikler sig eller det 

unge menneske forskellige dele af sit væsen. Fra 0 – 7 år udvikler kroppen sig og alle de fysiske 

sanser. I den næste periode er det mest følelserne, der udvikler sig, og fra 14 – 21 er det tankerne 

der udvikler sig. Barnet har selvfølgelig også følelser og tanker i den første 7 årsperiode. Det er dog 

i den første syvårsperiode at fundamentet til en sund krop bliver lagt. 

  

I den første syvårsperiode, fra barnet bliver født til det er ca.7 år, er det primært koncentreret 

omkring sin legemlige udvikling. Man kan spørge, hvad der særligt gør sig gældende i den første 

syvårsperiode. Børn handler; de gør tingene. Senere bliver dét, de gør dem bevidst som tanke-

begreb. Som eksempel kan nævnes et barn, der står og rører i en gryde med sand. Barnet er i sin 

bevægelse, og barnets røren er en bevægelse, som er en efterligning af en bevægelse, barnet før har 

set gjort af en voksen, og barnet afprøver denne handling. 

Barnets rækkefølge er: Handling, oplevelse og indsigt. Det kan også siges således vilje, 

følelse og tanke. Hos barnet forholder det sig modsat den voksne, idet den voksne først tænker, så 

føler, hvorefter der handles – hos barnet kommer impulsen udefra. Dette skaber vi rammer for ved 

et miljø, hvor der er udfoldelsesmuligheder, rummelighed, relationer og fællesskab. 

 

 Iagttagelse af barnet viser også, at det er meget følsomt for sanseindtryk og ”indånder” 

omgivelserne gennem disse. At det er i besiddelse af stærke efterligningskræfter, der gennem indre 

vilje forvandler omgivelsernes indtryk til bevægelse, sprog, leg etc. At barnet trives ved at leve i 
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faste rytmer, og at genkendeligheden i dagligdagen udvikler den tillid og tryghed, der er grundlaget 

for en harmonisk udvikling. 

 

Efterligning: 
Pædagogikken tager afsæt i barnets efterligning. Børn lærer og orienterer sig i verden ved at 

efterligne deres omgivelser. Derfor må alt, der omgiver børnene være efterlignelsesværdigt. Dette 

afspejler sig i det æstetiske i de fysiske omgivelser, i vores relationer til hinanden, i vores toneleje 

og ordvalg – i alle handlinger. 

 

Barnet efterligner helt af sig selv, det kan ganske enkelt ikke lade være. Fra barnet er helt lille, 

begynder det på denne efterligning, som er en handlende måde at tilegne sig verden på. Alt hvad der 

sker i omgivelserne, efterligner barnet. Det er ikke altid man kan se det umiddelbart og alligevel er 

det tydeligt hos de fleste børn. 

 

Barnet ser og efterligner øjeblikkelig: Dette er den mest enkel form for efterligning. Hver dag 

barnet kommer i Reden eller på Øen, vil det finde de voksne i gang med at arbejde og dette arbejde 

vækker barnets interesse. Barnet er ikke forpligtet til at deltage, men gør det alligevel. En helt 

almindelig reaktion er: ”må jeg være med?”, eller ”jeg vil også”. 

 

Barnet oplever og efterligner gradvist: Her er efterligningen mere forsigtig, men kraftfuld 

eftersom det er en indre efterligning. Denne form afhænger af ansvarlighed i den voksne verden, for 

barnet tager her holdninger, humor og vaner fra sine nærmeste omgivelser. Dette kan, over nogen 

tid, påvirke hvert barn til, hvordan det senere vil blive. 

 

Barnet oplever og efterligner senere: Denne efterligningsform kan iagttages i den frie leg. I legen 

udlever barnet sine oplevelser, hvor det giver udtryk for konstant efterligning. 

 

Børn har brug for forbilleder og ved hjælp af disse forbilleder tilegner børn sig deres adfærd – især 

de første 7 år. Forældrene er barnets vigtigste forbilleder. I småbørnsgrupperne og børnehaven er de 

voksne forbilleder. Vi har ansvaret for, at formen, dvs. omgivelserne, er værd at efterligne. Det 

betyder, vi må være efterlignelsesværdige i det vi foretager os. Vores handlinger og bevægelser, ja 

selv den stemning vi bærer i os, efterligner barnet eller det inspirerer til barnets leg og egen 

handling. I tiden med legen har vi voksne, derfor gang i praktiske gøremål, som relaterer til barnets 

daglige liv i Reden og på Øen. Vi snitter, gør rent, ordner grønsager, ordner haven, saver brænde, 

hugger brænde, rydder op, fejer, syer, strikker og reparerer o. lign. Børnene leger omkring os eller 

hjælper til med det, vi er i gang med. Ofte sker der det, at børnenes lege glider lettere og 

fordybelsen varer længere, når den foregår ved siden af en voksen, som er fordybet i en 

meningsfuld aktivitet. 

 

I børnehavealderen lærer barnet hovedsageligt gennem efterligning, og ligesom det lærer at gå og 

tale gennem efterligning, således vil det senere også helt ”leve” som sine omgivelser i efterlignende 

leg. Den lovmæssige udvikling af barnets bevægelse, sprog og tænkning, der kan iagttages gennem 

dets leg kan opdeles i karakteristiske afsnit. Kort beskrevet er barnets opgave indtil det 3.år at rejse 

sig op og få orientering i rummet, dernæst at erhverve sig sproget og dermed anlægget til 

tænkningen. Samtidig begynder barnet at efterligne omgivelserne på en legende måde. Det følger 

den voksne i et og alt, fx når moderen fylder sin gryde med kartofler, fylder barnet sin kurv med 

kastanjer, ikke kun en gang, men mange gange, ud på gulvet og op i kurven, det lever i en rytmisk 

efterligning og en handlen for handlingens egen skyld. Fra det 3. og 5. år er fantasien udviklet så 

vidt, at barnet ikke bare handler, men nu forvandler det de ting det efterligner. 
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Et eksempel; Uden for børnehaven arbejdede skovarbejder med at fælde grantræerne i skoven. I 

flere uger derefter fældede børnene træer, de brugte pinde til arbejdsredskaber og hentede store 

tykke grene, som de savede i og stablede bunker af træ. Deres leg var helt alvorlig, de fældede 

virkelig træer. Barnet udviser på dette alderstrin stor fantasi, når det gælder forvandling af ting, men 

fantasien er hele tiden bundet til de genstande det møder i omgivelserne. Ved 5.års alderen har 

barnet fået frigjort sin fantasi og forestillingsevne. Det kan nu begynde at danne indre billeder, som 

udformes i legen. Rollelegene får her deres store betydning. Legen tager nu en anden form, barnet 

kan forestille sig en legs forløb, inden det udfører den, og det er ikke længere bundet til genstandene, 

men ved på forhånd hvilke ting, det skal bruge i en leg. 

 

Sanseoplevelser 
At det lille barn sanser og endda bedre end den voksne, synes klart for de fleste. Jo, mindre barnet 

er, desto mere oplever det verden gennem sanserne, og derfor forsøger vi at sikre, at barnet bliver 

stimuleret via alle sine sanser. 

 

Generelt tilstræber vi, at sanseoplevelserne er så ægte/naturlige som mulige. Dette gøres bl.a. 

gennem materialevalg, og gennem omgang med de 4 elementer, jord, vand, luft og ild. Eksempelvis 

er legetøjet fremstillet af naturmaterialer. Derved sikres barnets mulighed for at forstå verden bedre, 

idet en stor dukkeseng af træ er tung og stemmer overens med sin fylde. Ligesom dukken, som er 

fremstillet af uld og bomuld, er blød og varm, og derfor naturligt appellerer til omsorg.  

 

At færdes i naturen er med til at stimulere sanserne på den mest optimale måde, og derfor har vi 

prioriteret, at være ude, hver dag året rundt. 

  

Barnet sanser naturligvis også stemninger, og det tager vi højde for. Vi sikrer daglig oprydning og 

omsorg for de fysiske rammer, men også stemningen mennesker imellem er essentiel. Derfor 

stræber vi efter at tale ordentligt, være åben, ærlige og ikke mindst hjertelig over for forældre, børn 

og overfor hinanden som kollegaer. 

 

Det er også afgørende for børn, at der er overensstemmelse mellem den indre stemning og den ydre 

handling hos de voksne. Vi bestræber os på at være tydelige og autentiske frem for alt. Reden og 

Øen fremstår også i det fysiske hyggelig, hjemlig og æstetisk. 

 

Rytme 
Fra fødslen tilegner barnet sig gradvist en rytme, alene vejrtrækningen er fra starten u-rytmisk, og 

der er behov for ro og rytme for at stimulere barnet så det hurtigst muligt får etableret en rytme. I 

rytmen oplever barnet en genkendelighed, og i roen kan indtrykkene bundfælles – som et åndedræt 

der veksler mellem ind- og udånding (aktivitet og ro). Da vi anerkender dette behov hos barnet, er 

det oplagt at indrette hverdagen rytmisk. Der er derfor en daglig, ugentlig og årlig rytme. 

 

 For at tilgodese rytme og genkendelighed opbygges dagens forløb, så den består af forskellige 

gøremål, der i princippet gentages hver dag. På en levende måde, der tager hensyn til hvordan 

gruppen og de enkelte børn trives. 

 Tilrettelæggelse af dagen så den skifter mellem frie og mere samlede beskæftigelser 

forstærker den rytmiske proces, og børnenes koncentration i de enkelte ting øges. Det er et arbejde 

vi hele tiden bestræber os på at etablere og fastholde en rytme, der kan tilgodese børnenes behov og 

fungere i praksis ud fra de tilstedeværende rammer. 
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Børnefællesskaber – det sociale liv 
Vores fornemmeste opgave er at styrke det sociale liv. Det er det sociale liv vi mestrer og arbejder 

på at indvie barnet i. Vi kan handle kærligt og ærligt ud fra os selv som voksne og som ideal for 

opdragelse. Hver lille eller stor individualitet har sin plads i gruppen.  

 

Fællesskabet og relationer er afgørende elementer i vores pædagogik. Vores mål er at skabe et 

læringsmiljø, hvor alle børnene bliver respekteret og lyttet til, og hvor der er plads til hvert enkelt 

barn, da alle børnene er forskellige, har forskellige udviklingstempo og behov. I Reden og på Øen 

har rytmen en stor betydning i dannelse af børnefællesskaber. Den udskiftning mellem planlagte og 

spontane aktiviteter, som i Steiner pædagogik sammenlignes med indånding og udånding udvikler 

barnets evne til både at være en del af fællesskabet og til at være medbestemmende i sin frie leg, 

bruge sin kreativitet og fantasi og opbygge relationer med andre børn. 

 

Det er eksistentielt vigtigt, at barnet føler sig som en del af et fællesskab. Børnenes fællesskab 

udvikles gennem leg, fælles aktiviteter og en oplevelse af at være i og bidrage til fællesskabet. I 

legen lærer børnene deres egne grænser og behov at kende, de afprøver forskellige roller og lærer af 

hinanden. Igennem aktiviteter som sangleg, eventyr med dukketeater og årstidsfester får børnene en 

fælles fortælling, som bidrager til oplevelsen af at være en del af fællesskabet. Gennem disse 

aktiviteter lærer børnene desuden som gruppe at vente og lytte til og lade sig inspirere af hinanden 

og de voksne. Alle hverdagens gentagne aktiviteter som måltider, af- og påklædning og ture ud af 

huset er med til at styrke oplevelsen af at være en gruppe, der venter på og tager hensyn til hinanden. 

 

De daglige strukturerede fælles aktiviteter gør det naturligt, at alle deltager og bidrager til 

fællesskabet. Det betyder, at det barn som har svært ved at deltage i fx maleaktivitet eller fælles 

gåtur, vil blive hjulpet til at komme ind i fællesskabet. Jo ældre barnet er, jo større forventninger 

kan vi have til, at barnet kan mærke og forholde sig til egen og andres behov og til, at det kan 

bidrage til fællesskabet. 

 

Konflikter er også en del af det sociale liv, og det er vigtigt for os, at styrke barnet til selv at 

konfliktløse. Derfor lader vi dem prøve selv først og vejleder dem dernæst, for først til sidst at gå 

ind over og løse en eventuel konflikt. 

 

Småbørnene 
Vi har valgt at tage imod børn fra de er 10 mdr. Det har vi gjort, fordi børn bliver passet ud fra den 

alder, og fordi de har mulighed for at være sammen med deres større søskende. Vi forsøger i videste 

mulig omfang at indrette lille-, mellem- og storgruppen så ”hjemlige” som muligt. 

 

Vi vægter genkendelighed så højt for det lille barn, at alle dage, året rundt, starter på sammen måde. 

Vi mener, det er afgørende for, at trygheden kan opnås og adskillelsen fra mor og far gøres så blid 

som muligt. De ting vi beskæftiger os med i småbørnsgrupperne, er tænkt som en blid tilvænning til 

børnehavelivet og en oplevelse via sanserne. Derfor er mange af sangene og ritualerne omkring 

påklædning, mad og aktiviteter de samme som i børnehaven, men tonet ned til et niveau, der kan 

følges og rummes af de helt små. 

 

Årstidsfesterne, som de udføres i storgruppen, er ikke på samme måde en del af småbørnslivet i 

lillegruppen og til dels i mellemgruppen. I lillegruppen bliver der spist den sammen festmenu som i 

storgruppen og bordene er smukt dækket. Til nogen fester har både lillegruppen og mellemgruppen 

små indslag. Alle voksne deltager i planlægningen af festerne og har sat sig ind i baggrunden for 

hvert enkelt af dem, og det lever med både i selve dagen og tiden omkring festerne. 
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Dagligdagen 
I den erkendelse af barnets behov for rytme og genkendelighed, sanseindtryk og 

efterlignelsesværdige voksne som opdragere, kan dagligdagen indrettes på mangfoldige måder. 

 

Modtagelse og afhentning 
Når forældre kommer både til Øen og Reden er de et forbillede for deres barn og også for alle andre 

børn. Forældre følges med sit barn, gerne i hånd, og det er altid den voksne, der åbner og lukker 

lågen, og børnene må ikke færdes rundt i huset alene. 

 

Vi giver altid hånd til både forældre og barn, først den voksne og derefter til barnet. På den måde får 

vi mulig for at kigge hinanden i øjnene hver dag. Den bro er altafgørende for at skabe et nærvær og 

god kommunikation. Barnet lærer et hilseritual og ser at mor og far har tillid til den voksne, de nu 

overlades til. Det tydeliggøres hvis ansvar barnet er nu, og når vores hænder mødes, kan man rent 

symbolsk sige at der bygges bro til hinanden. Denne bro er altafgørende for barnets trivsel. 

 

Når vi har givet barnet hånden og kigger hinanden i øjnene, kan vi se og mærke, hvordan barnet har 

det den dag. Det danner grundlag for vores videre samvær med barnet den pågældende dag. 

 

Sangleg 
Dagen begynder med sangleg og fingerlege, hvor det rytmiske element yderligere plejes. 

Vi samles alle i en kreds og synger goddag til dem der er her, og nævner dem der mangler. Vi laver 

rim og remser, synger sange, fingerlege og rollelege. I sanglegen plejes mange forskellige sider af 

barnet. Også her lærer det at være en del af et fællesskab, i det vi hilser på hvert enkelt barn og 

voksen. 

 

Børnene øver sig i at være i centrum og lade andre komme til. Vi synger om årstiden og festerne og 

den danske kultur. 

Til alle sange og remser laver vi bevægelser, som børnene efterligner. Dermed bliver sanglegen et 

vigtigt redskab til at børnene kan øve sig kropsligt, de øver deres sprog og deres grov- og 

finmotorik. Vi tramper som dværge og lister som alfer. Synger helt stille for ikke at vække bjørnen i 

hulen og springer jublende væk, når den vækkes. Vi hopper og hinker og kravler. Vi medlever 

gennem bevægelser sangenes indhold i sprogets og melodiernes rytme, når pigen, der går i enge, 

skal have bundet en klud om sin tå eller når bondemanden bruger sin le. Sanglegene følger som 

regel årets og naturens rytme. Ligeledes kan børnene få et forhold til årstidernes stemning ved, at 

sanglegene er i overensstemmelse hermed.   

  

Efter sanglegene går vi til en mere fri beskæftigelse, forberedelse af måltider, havearbejde, 

rengøring, forberedelser til den næste fest og fri leg eller dagens aktivitet fx male vådt i vådt eller 

gåtur i skoven. 

 

I lillegruppen laver vi simple sange og fingerlege, der er tilpasset de helt små børns formåen. 

Sanglegen bliver gentaget i længere tid, for at de små børn gennem gentagelserne får bevægelserne 

ind i kroppen. Mellemgruppen har både sanglege, rim og remser, og fingerlege. Sanglegen er 

kortere end storgruppens.  

 

Den frie leg 
At barnet lærer ved efterligning betyder, at de voksne må fremstå som gode forbilleder. Alt hvad vi 
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voksne foretager os, bliver enten direkte efterlignet eller ligger som inspiration til børnenes leg. 

Derfor udfører vi voksne i fri leg-perioderne, forskellige nødvendige gøremål. Vi ordner grønsager, 

syr, strikker, snitter, ordner vasketøj, gør rent, saver, fejer, vander blomsterne, pynter op, hugger 

brænde til bål, laver forberedelser til næstkommende årstidsfester. Disse ting udføres på en måde, så 

forklaringer er unødvendige, og børnene kan derved gennem iagttagelsen og gøren efter, selv erfare 

og komme til forståelse, og så kan vi snakke hyggeligt imens. Samtidig leger børnene omkring os. 

Der er selvfølgelig altid tid til at være behjælpelig med at bygge huler, busser, slotte og andet til 

deres leg. Det er vigtigt for os at holde os for øje, at børnenes leg er allermest skabende og dyb, når 

den kan være omgivet af de voksnes aktivitet. Igennem legen med de andre børn, udvikler den 

enkelte efterhånden de sociale egenskaber, som er nødvendige i livet. 

En vigtig evne i forbindelse med leg, er udviklingen af fantasi kræfter i barnet. 

Det er en af grundene til, at legetøjet er udformet så lidt som muligt, så barnet får mulighed for selv, 

i fantasien, at se det de ønsker. Jo simplere barnets legetøj er, jo bedre kan det udvikle sin fantasi; 

dukken skal både kunne være ked af det og glad, klodserne skal både kunne bruges til et slot og 

gøre det ud for maden til en fødselsdagsfest.  

 

I legen øver barnet sig hele tiden. Og i legen bearbejder barnet sine oplevelser og erfare, at det er 

muligt at bruge sin fantasi til sammen med andre børn at skabe et fælles univers, hvis rammer alle 

må indordne og bidrage til. I den frie leg kan børnene lege alene eller med hinanden. De fleste 

legematerialer er af træ, bomuld, uld, silke og metal. Det nærer sanserne. 

 

Vi lægger vægt på, at der er god tid til at lege, og at alle leger på mange måder. Vi har i haven plads 

til hurtigt løb, vi har legezoner i haven, sandkassen med stille madlavning, tæpper kan tages frem til 

koncentreret opbygning af hule, vi har vores små skove, hvor de større børn må være og opleve at 

være mere sig selv og lege uforstyrret, vi har borde og bænke, hvor der kan bygges huler neden 

under, huse til forskellige lege, plads til voldsom kamp mod dragen osv. Træstubbe til at balancere 

på. Pinde og sten bruger børnene også i deres lege. Vi opfordrer og inspirerer børnene til at lege 

med forskellige børn og at prøve forskellige roller i legene. 

 

Vores praktiske og fælles pædagogiske aktiviteter, fx ture i naturen, oprydning og eventyrfortælling 

bidrager til, at børnene får et fælles udgangspunkt, som de kan spejle og forvandle i legen. Det gør 

det let for dem at finde sammen om fælles leg. 

 

Hver eneste gang vi giver et barn et stykke legetøj, må vi spørger os selv, hvilke oplevelser det giver. 

Hvilke sanser det appellerer til. Har fantasien tilstrækkeligt spillerum? 

 

Indendørs må vi skabe ro og tryghed og vi har altid en stor kurv med byggematerialer. Træklodser i 

alle former og størrelser, der er savet ud af grene, barkstykker og kogler samt forskellige sten og 

andet mere færdigt arbejdet legetøj. 

 Hurtigt vil små landskaber opstå, måske et slot, hvor kongen, har en hule med gemte skatte 

af sten. Et øjeblik efter er det moderen, som henter de samme sten, som nu er blevet til krystaller til 

dukkens fødselsdag. Vi har køkkenkrog med service og køkkengrej, vi har dukker og vugge til 

omsorgsfuld pleje af dukken, farver og papir til at tegning. 

 

I lille- og mellemgruppen har vi et lille køkken med service og legemad. Her efterligner børnene at 

lave mad. Vi har et område med dukker, vugge og dyner, så dukken kan puttes. Vi har en kurv med 

klodser, hvor barnets fantasi danner basis for, om der skal bygges, om klodsen er en telefon eller et 

hegn til dyrene eller en bro bilerne kører over. Vi har kurve med dyr og biler. Vi har bøger, som 

børnene kan kikke i sammen med en vokse, alene eller sammen med et andet barn. Stort set alle de 
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ting vi har, er med til at styrke og udvikle barnets egen fantasi, samt efterligne det barnet ser. 

Barnets sociale udvikling stimuleres bl.a. gennem leg med andre børn, hvor det lærer at dele, vente 

på tur og finde på. Når de små børn leger, er det ofte parreelt. De mindre børn vil ofte lege med det 

samme ting og her hjælper vi dem med at vente og deles om tingene. 

 

Legematerialerne er som hovedregel af naturmaterialer – da kunststoffer ingen sansemæssig værdi 

har, og disse materialer er bedst, hvis de kun er lidt forarbejdet, så fantasien har frit spillerum i en 

forvandlingsproces. 

 

Vi vægter også naturen, da den kan give barnet mange rige oplevelser: himmel og jord, luft, ild og 

vand. Hvilken stemninger opstår der ikke når regnen buldrer på taget, eller når en sagte vind leger 

med de første snefnug, når vinden suser i trætoppene, eller solen varmer på kinderne. 

 Fulde af livsglæde og med strålende øjne sopper børnene rundt i mudderet efter en 

regnskylle, graver mudder op, som bliver forvandlet til beton, og de lægger fliser af al muligt træ. 

De er arbejdsmænd og bygger veje af mudder og sand. For slet ikke at tale om smatte og 

mudderkage, som fremstilles. 

 

Legen er en vigtig del af barnets hverdag. Barnet udforsker verden i leg. Vi vægter, at der er tid til at 

være barn og tid til leg. Vi giver plads til legen ud fra den tanke, at legen er meningsfuld. 

Vi anser barnets fantasifulde leg for grundlaget for personlighedsdannelse og for det senere voksne 

menneskes evne til arbejde, til at opleve medmennesket, være skabende og initiativrigt. 

 

Fælles madlavning, spisning og bål-dag 
Når børnene kommer om morgenen, dufter køkkenet af brød i ovnen, at der ristes sesam på panden 

til drys på maden eller suppen dufter. Der kan også være startet op på at lave råkosten til frokost. 

Børnene kommer ofte og vil gerne være med. De skræller, skyller og skærer med stor fornøjelse. 

Grønsagerne giver mange gode sanseindtryk, smag, form og farve – og de kan godt lide maden. 

 

Når vi har været udenfor hele formiddagen, kommer vi ind til et bord dækket med levende lys, en 

buket blomster, tallerkner og glas på hvert barns plads. Vi samles til spisning, hvor vi spiser i en 

rolig stemning. Nye børn oplever, at de andre børn kan lide maden og så spiser de ofte maden. Vi 

bliver siddende til alle er færdige og synger en tak-for-mad sang. 

 

På båldagene startes bålet tidligt, måske før det er blevet rigtig lyst. Båldagen er et projekt, som 

involverer mange sanser, og som er fuld af opgaver for store og små. Nogle børn saver brænde af 

tykke grene hentet i skoven. Nogle kan sidde ved bålet og iagttage, andre kan lege eller arbejde med 

snitteværktøjet i et lille stykke træ. 

 

Vi har også det for øje, at børnene skal lære at omgås bålet på en afslappet og fornuftig måde. Dette 

mål kan vi kun nå, når en voksen påtager sig ansvaret for bålet og holder øje med at bålreglerne 

overholdes. 

 

Eventyr 
Og så til dagens koncentrerede lytten til eventyr. Hver dag bliver der fortalt eventyr. Det kan være et 

remseeventyr, et gammelt folkeeventyr eller årstidsfortælling. Hvert eventyr bliver fortalt mindst 14 

dage, så børnenes behov for gentagelse og fordybelse imødekommes. Som oftest følges eventyret 

op af et lille bordspil med stådukker og dyr. Det hænder også, at børnene selv spiller rollerne i 

eventyret. I remseeventyret er det rytmen og genkendeligheden, der er det væsentlige; de har ofte 

ingen pointe og egner sig godt til de mindre børn. De gamle folkeeventyr rummer et smukt og 
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fuldendt billedsprog, som indeholder stor visdom. Eventyrene udvikler, ud over at sprogstimulere, 

den indre billeddannelse og evnen til at lytte. Hos de mindre børn (mellemgruppen) fortælles et 

kortere remseeventyr med stearinlys, klangspil og sang som ramme. I lillegruppen bruger vi rim og 

remser i løbet af dagen, da eventyret har for mange detaljer, som hører livet til i børnehaven. 

 

Hviletid 
Det er vigtigt for ens mentale sundhed, at man en gang i mellem får et pusterum, derfor har vi valgt 

at lave hvilestund efter eventyr for børnene op til de bliver 5 år. Alle har madras og tæppe og 

et ”hviledyr” med hjemme fra, som dufter dejligt af tryghed. Ikke alle børn falder i søvn, men alle 

får ro til at mærke sig selv og hvile sanserne. Der er stille og børnene vågner langsomt op med nye 

kræfter. 

 

I mellem- og lillegruppen er det de yngste børn, der bliver puttet først, eller dem der sover længst. 

De største sover indenfor på stuen og de yngste i krybber. 

 

Oprydning 
Vi sørger for at rydde ordentlig op. Alle ting har deres faste plads. Således er det nemt at overskue, 

selv for et lille barn, hvor tingene har hjemme, både når de skal bruges til leg, og når der ryddes op. 

En anden vigtig ting at lære, er at tingene har en værdi. Vi ser nødig, at tingene bliver væk, og 

derfor gør vi oprydningen grundigt. 

 

Ugerytme 
Hver dag har sin egenart. Det er på faste dage i ugen, vi har akvarelmaling og tegning. Det er 

ligeledes på faste dage, at vi har bål i haven og går på tur ud af huset, - rundt i vores nærmiljø 

skoven, marken og fjorden. 

 

Maledag 
Vi maler med flydende akvarelfarver på vådt papir. Børnene stifter bekendtskab med farvernes 

væsen, lever sig ind i hvordan farverne er, hvordan de mødes og blander sig, helt uden forklaring. 

De erfarer selv, hvordan den grønne farve opstår i mødet mellem den blå og gule. Når vi maler, er 

det i en rolig atmosfære, hvor barnet får ro til at fordybe sig – en ren sanseoplevelse. Når vi maler 

med naturlige farver vådt i vådt, oplever barnet, at billedet aldrig bliver ”grimt” eller ”forkert”. 

 

Årsrytmen 
Årstidsrytmen er markeret med pynt i vinduerne og på årstidshylderne, og baggrunden for 

årstidsfesterne bliver båret som en sjælsstemning og bevidsthed hos de voksne. Det praktiske og 

pædagogiske arbejde, som udføres, tager netop sit udgangspunkt i de skiftende årstider. Herved får 

børnene et forhold til årsrytmen og de forandringer der sker i naturen. Årstiderne sætter derfor sit 

præg på alt, hvad der sker i grupperne. Derudover er sanglegene og eventyrene med til at 

billeddanne årets gang, i det de som oftest er årstidsrelaterede. 

 

Til hver fest spiser vi mad som er med til at understrege netop hver enkelt fest. Børnene nyder 

maden. For at understrege fællesskabet og årstiden har vi ofte et farvetema, som forældre kan støtte 

op om fx ved at give sit barn en hvid bluse på til pinsefesten. Festerne er en stor og intens 

sanseoplevelse for barnet. 
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Dannelse 
Før barnet kan begynde at lære, skal det opleve nærvær og kontakt med voksne, som det har tillid til. 

Barnet har brug for at mærke de voksnes interesse, og vi voksne lytter og indlever os i dets behov. 

Når barnet har fået en tilknytning til os voksne og kan finde ro inde i sig selv, er det klar til at 

deltage i et fællesskab og lære nyt. Den tilknytning kan skabes, når vi er til stede som autentiske 

tydelige mennesker, der er parate til at bruge, udtrykke og udvikle os selv. 

 

Men – hvordan gør vi så dette - altså arbejder i praksis med dannelsen hos det lille barn?  Og 

hvordan kommer den praksis til udtryk i vores daglige aktiviteter? Svaret ligger først og fremmest i 

gentagelsen dvs. i de rytmer, som sætter rammerne i vores dagligdag, især i de fester, som hele 

vores årsrytme og indre ur tikker efter. Vi har 12 fester om året. 

 

Dagens start 
Når en af os møder ind på arbejde som den første, har den person som oftest en enkel, men meget 

vigtig opgave: at skabe en hyggelig og hjemlig stemning for de børn som nu starter dagen. Der skal 

måske tændes et lille lys på bordet, sættes boller i ovnen og kaffen og teen laves. Der er også en del 

af os, som vælger at sætte legetøjet fint op, så det ser spændende ud og indbyder til leg. Dette er i 

virkeligheden en meget velovervejet rutine, som rummer en stor del af essensen i vores 

identitetsbillede som institution. Faktisk er det en værdi, som præger hele institutionens grundlag 

for valg af nærmest alt, valg af farver på væggene, lige fra arkitektur og til legetøjet af 

naturmaterialer 

 

Kulturel dannelse sker gennem den måde hverdagslivet formes på og gennem de ting, handlinger og 

holdninger, som barnet omgives af. Vi lægger vægt på, at børnene er i smukke æstetiske rammer; fx 

at bordet, vi spiser ved, er indbydende dækket med blomster, levende lys og opdækning foran hver 

plads, så barnet kan se, at lige her skal jeg sidde og spise. Rim og remser, sange eventyrfortælling 

og årstidsfester henter kulturelt indhold ind i hverdagen med glæde og fantasi. Desuden lægger vi 

vægt på, at børnene lærer at holde af og føle respekt for naturen. 

 

Her følger et lille forsøg på at skitsere nogle af de områder, hvor vi aktivt arbejder på dannelsen hos 

det lille barn. 

 

Morgensamling 
Et eksempel på dannelse kunne være vores daglige morgensamling: Vi mødes i en kreds. En af os 

har forberedt et forløb bestående af en kombination af sange, fingerlege og sanglege. Vi synger 

fælles ”godmorgen”, ser hinanden i øjnene, og hvert barn nævnes ved navn. På den måde 

bevidstgøres alle, både børn og voksne, om hinandens tilstedeværelse i gruppen. Efterfølgende 

beder vi børnene se sig godt om i kredsen for nu at fortælle os, hvilke af de andre børn der ikke er 

til stede denne morgen. 

 

Denne lille, og ved første blik, måske ubetydelige handlingskonsekvens, er i realiteten af væsentlig 

betydning, da den er med til at skabe rammen om en fællesskabskultur, idet vi her gør det klart, at 

hver enkelt person har sin plads i og tilhørsforhold til gruppen, uanset om de er fysiks til stede eller 

ej. Det er også vores erfaring, at de tilstedeværende børn har stort udbytte af den fælles 

morgensamling, da de får mulighed for at finde nye legerelationer. 

 

Til morgensamlingen arbejder vi også med endnu et vigtigt dannelsesmål: sprog og kommunikation. 

Igennem sanglege og fingerlege leger vi os til et stort og rigt ordforråd, og ved at gentage de 

sammen sange og sanglege nogle uger i træk, oplever børnene ordene bliver deres, og langsomt 
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sniger de sig ind i deres ordforråd. Ikke mindst børn, der mangler sproglig stimulering, har udbytte 

af denne aktivitet. 

 

Vores sangleg og sange handler oftest om den årstid, som viser sig udenfor børnehavens vinduer, i 

vores have, i skoven og på vores skovtur, skaber vi også en særlig sammenhæng for børnene. Vi 

inddrager de ting, de ser i naturen, og som de på en naturlig måde har tilgang til. De ser, hvordan 

frøerne hopper i haven, de kravler i de træer i skoven, som blæsten har væltet i nat. Til 

morgensamlingen synger vi om, hvordan blæsten kan suse, og hvad den kan hjælpe os mennesker 

med af vigtige ting: som fx at male mel eller blæse skyerne væk, så solen kan få magt og få 

planterne til at gro. 

 

Al denne viden kommer børnene til på en legende måde og i mængder, det enkelte barn er modent 

til. 

 

Moralsk dannelse og Eventyr 
Moralsk dannelse sker i den daglige omgang med hinanden. Vi forventer, at alle behandler hinanden 

og tingene omkring os respektfuldt. Vi viser børnene, at der findes værdier, som det er værd at 

værne om. Børnene hører hver dag fortællinger og folkeeventyr, som inspirerer til at forstå verdens 

mangfoldighed og viser veje til at handle i livet. Folkeeventyret er i sin oprindelse mundtligt 

overleveret, og har gennem tiden og på sin rejse fra person til person, fundet sin form og sin plads i 

vores kultur, hvor det aktivt bidrager til forståelse af netop vores folkekultur. 

 

Social dannelse og forberedelse til fest 
Sammen tærsker vi, vi har et fælles pædagogisk mål og en fælles opgave at løse, alle tærsker lidt 

korn, men kun ved fælles hjælp, og i kraft af gruppens indsats, får vi tærsket alt kornet. Under hele 

denne proces, at tærske kornet og indtil brødet bliver spist, kan vi tale om en dannelseskultur, hvor 

barnet får kendskab til, hvor brød stammer fra, et lille indblik i vores madkultur. Den måde sangene 

inddrages i festen på er relevant. De bruges som læremiddel. Der synges forskellige sange om 

bondemandens gøremål og om bondekonens gøremål og alt liv og dyr på bondegården. Vores 

madkultur er under denne fest i højsædet. Her oplever børnene, hvordan man skaber naturlige 

fødevarer, hvordan disse igennem bearbejdning og tålmodighed bliver til den mad, vi indtager 

dagligt. 

 

Arbejdskulturen, vi tærsker og frembringer, smør og brød fra bunden, alt i dette fællesskab og med 

egne hænder. Alle børn er vigtige og deres arbejdsindsats betydningsfuld. 

Æstetikken er tillige en vigtig del af høstfesten. Der skal pyntes med blomster, neg og høstkranse. 

Haven skal ryddes og fejes. Der pyntes med ting fra naturen og kun med de ting, vi i fællesskab har 

haft med. Ved at lade børnene skabe smukke høstkranse og bage brød, får de også mulighed for at 

deltage i en skabende proces. 

 

Social, kulturel og moralsk dannelse handler om at lære respekt for sig selv, andre og sine 

omgivelser. Det ser vi som grundlæggende for at kunne agere som individ i et demokratisk samfund.  

 

Børnesyn 
Vi vil sikre barnets ret til at vokse op i et miljø, hvor barndommen har en værdi i sig selv. 

Hvor den ikke kun er en forberedelse til skolen – men er begyndelsen i livets skole. 

Her skal hver alder respekteres i forhold til, hvad der er sundt for barnet, og ud fra hvad barnet kan 

overskue. 
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Vi ser på begrebet læring, som et begreb vi forholder os til ud fra hele mennesket; som både er det 

fysiske legeme, den følende sjæl og det tænkende menneske. I begge institutioner, Børneøen 

Munkholm og Reden i Nederskov, arbejder vi med at skabe de rammer, som gør, at barnet ud fra sig 

selv, sine evner og de muligheder det har med sig, får et grundlag for både at håndtere verden og 

være i verden, i dets første syvårsperiode. Vi arbejder på at være bevidste om ikke at foregribe den 

næste syvårsperiode. 

 

Vores opgave, som vi ser den, er at være med til at forberede barnet, således dets interesse og 

nysgerrighed på den kommende skoletid er spiret mest muligt frem. 

 At dets evne til indlæring er optimal, så barnet kan være lyttende, sidde roligt og  være 

 koncentreret. 

 At barnet hviler i sig selv mest muligt, således det kan være i centrum på en 

 hensigtsmæssig måde; - være deltagende i undervisningen og lade andre børn være i fokus. 

 At barnet kender sin krop, er motorisk velfungerende og derved selvhjulpen. 

 At barnets sprog er udviklet alderssvarende. 

 At barnet har udviklet sit sociale liv og derved kan indgå i fællesskaber. 

  

Vi arbejder på denne forberedelse ved at skabe et miljø, hvor barnet så vidt muligt gennem den 

fysiske krop, får mulighed for at blive moden og klar til skolen. 

 

Vi arbejder ud fra at være en ”gøre” institution. Vi er bevidste om at gøre i stedet for at 

intellektualisere. Vi arbejder med begrebsdannelse hos barnet ved at barnet oplever situationer, hvor 

det selv har mulighed for at danne begreber. Det er betydningsfuldt for os, at barnet danner begreber 

inde fra sig selv og ikke kommer udefra fra den voksne og ind i barnet. Det er vores opgave at være 

dem, der skaber rammerne og mulighederne for at barnet kan opleve verden og mærke den gennem 

sine sanser i en ”gøre-verden”. Barnet lærer sig selv at kende og kan blive et helt menneske, når det 

oplever verden og dens lovmæssigheder ud fra sig selv. Barnet har, ligesom planten, en indbygget 

plan, som det udvikler sig ud fra. Vi skal sørge for at vande, gøde sparsomt, lade solen skinne og 

sørge for jorden, den vokser i har den bedst mulige konsistens, der giver bedst mulig vækst. Vi kan 

have fuld tillid til, at den smukkeste blomst vil vokse frem. På samme måde er vores arbejde med 

barnet, at det stille og roligt og med tid og tålmodighed udvikler sig ud fra sin egen kerne, og barnet 

finder ud af hvem er jeg. 

 

Medansvar og medbestemmelse 
Det er vores grundlæggende værdi, at barnet skal føle sig tryg, set og forstået. Vi opbygger vores 

pædagogiske aktiviteter således, at de giver mulighed for, at hvert enkelt barn kan udvikle sin 

fantasi, kreativitet, sociale og sproglige kompetencer og initiativ. Et af de vigtigste pædagogiske 

redskaber er årstidsfesterne, som børnene glæder sig meget til. Hver årstidsfest er fyldt med 

forberedelser, som understøtter barnets læring, dannelse og udvikling samt inspirerer barnets leg. 

 

Barnet skaber sin læring i de rammer, som de voksne er ansvarlige for. På Øen og i Reden er der 

plads til børns medbestemmelse og medansvar, som primært finder sted under den frie leg. Vi som 

voksne observerer børnenes leg, og blander os kun, hvis der opstår akut behov, dvs. hvis børnene 

har svært ved at finde et kompromis, er lige ved at slås eller er kede af det, eller hvis man er ny og 

ikke rigtig kan finde ud af at lege endnu. I legen er børnene frie til at sætte reglerne, lave aftaler 

med hinanden, fordele legerollerne og bestemme indholdet i legen undervejs. 
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Vi holder os mest muligt tilbage, når børnene leger. Vi hjælper og støtter i børnenes leg, hvis de af 

fysiske årsager har behov for hjælp og har behov for støtte til deres sociale formåen. Har de brug for 

hjælp til f.eks. deres huler, til at binde snor/reb til hestetømme, ophængning af noget, til en 

fiskestang o. lign. eller er der opstået uenighed og kludder i legen, og de ikke selv kan få det løst, så 

træder vi voksne frem og hjælper til.  

 

De voksnes opgave er at lave forskellige voksenaktiviteter rundt om i haven og i nærheden af, hvor 

børnene leger, så børnene kan være med til voksenaktiviteten eller den voksen gør noget som kan 

inspirere børnenes leg. 

 

I legen kan det meste lade sig gøre. Vi siger kun nej, - hvis noget er til skade for barnet selv, andre 

børn og voksne eller det materielle. Børnene kan selv bestemme i legen fordelt på både 

formiddagstimer og eftermiddags timer. 

 

Vi ser på børns medbestemmelse således: det er os voksnes opgave at have det overordnet overblik 

og indsigt i indenfor hvilke rammer barnet kan bevæge sig frit og have medbestemmelse. Vi voksne 

bærer ansvaret. Vores opgave er at skabe de bedste omgivelser for barnet. Vi understøtter og 

prioriterer barndommen, som har værdi i sig selv, og hvor der er plads, tid og ro til at være barn og 

udvikle sig i sit eget tempo. 

 

Børnemiljø 
Det afgørende i vores arbejde er at give plads til hvert eneste barn og tilbyde barnet forskellige 

muligheder for udvikling, give det trygge rammer, ro og nærvær. Vi voksne er hele tiden sammen 

med børnene: Vi gør tingene både sammen med og i nærheden af børnene. 

 

Når barnet føler sig tryg, vil det åbne sig for nye indtryk og have lyst til at lege og lære. Et sundt og 

stimulerende læringsmiljø er karakteriseret ved, at barnet oplever, nærvær, ro og sjælelig varme, 

glæde, begejstring og humor.  

 

Barnet har brug for en overskuelig hverdag, som det kan orientere sig i. Vores dag er formet i en fast 

rytme, som veksler mellem voksenstyrede fælles aktiviteter og fri leg. Ugen forløber i en struktur, 

som gør dagene genkendelige for børnene. Årstiderne markeres med bestemte aktiviteter, pynt, 

farver og fester. Meningen med strukturen er at give barnet mulighed for at opleve verden omkring 

sig som god, tryg, genkendelig og meningsfuld. 

 

Barnet lærer gennem alt hvad det møder, derfor skaber vi omgivelser og handlinger omkring barnet, 

som understøtter dets sanselige, kognitive, emotionelle og sociale udvikling: 

Barnet stimuleres sanseligt og kognitivt ved at være i omgivelser, der er harmoniske og ved at møde 

materialer af god kvalitet, typisk naturmaterialer, som dufter, smager og føles forskelligt. 

I fælles aktiviteter som eventyrfortælling og sanglege stimuleres barnets sanselige erfaringer med 

begreber for fx ”høst”, når det er med til at kværne mel, bage brød eller kerne smør, som på 

festdagen indtages i fællesskab. De fysiske aktiviteter, fortællinger og udtryksformer som fx tegning 

og maling gør, at barnet først griber verden dernæst begriber/danner begreber ud fra sanselige 

oplevelser og indre billeder. 

 

Barnet stimuleres emotionelt ved at lege med andre børn og ved samvær med voksne. Det får 

mulighed for at udvikle empati og medfølelse, når det oplever, hvordan alle hjælper hinanden, 

venter på hinanden og accepterer hinandens forskelligheder. Barnets tætte relationer til os voksne 
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udvikles og plejes gennem fælles aktiviteter som det fælles måltid og den daglige eventyrfortælling, 

ved madlavning, på turene i skoven og gennem mere individuel kontakt, og når det lille barn skal 

have omsorg. 

Alle tidspunkter og situationer i løbet af dagen er for barnet et læringsmiljø, og det er vi bevidste 

om. I forlængelse af vores omtalte pædagogiske værdier, er læringsmiljøet kendetegnet ved et 

særligt fokus på rytme og ro. 

 

Ro og rytme er i vores øjne en forudsætning for at kunne tilegne sig ny læring. Vi arbejder på at 

sikre at rytmen holdes og ro bevares. Rytmen er det bærende element for en gruppe af børn og 

voksne. Vi forsøger at tilrettelægge hverdagen, så der er plads til barnets eget tempo til at tilegne sig 

kundskaber. 

 

Ro er afgørende både for øjet og øret, men faktisk også ro i forhold til at holde tilbage med for 

meget intellektuel påvirkning. 

  

Vi arbejder på at der skal være en stor grad af ordenssans, som skaber ro for øjet. Vi rydder op 

dagligt både indenfor og uden for i haven, og dels en høj grad af æstetik. Orden og æstetik er 

væsentlige faktorer for at give et tilgængeligt og imødekommende miljø, som barnet har lyst til at 

være og lære i. 

 

Vi har en holdning om at tale ordentligt til hinanden. Vi flytter os fysisk derhen, hvor det kræves for 

at kunne tale sammen, både børn og voksne imellem, men også imellem voksen til voksen. 

 

Vi gør os umage med at sørge for, at der eksisterer en genkendelighed omkring børnene, så de selv 

kan tage ejerskab i deres hverdag. 

 

Når vi siger læringsmiljø, tænker vi naturligt relationer ind. Det er vigtigt at arbejde med en tryg 

relation mellem børn og voksne, voksen til voksen og barn til barn. Vi gør meget ud af at tage 

ordentligt imod børnene, når de kommer om morgenen. Vi hilser på både børn og voksne og sørger 

for god øjenkontakt og imødekommenhed. 

 

Vi plejer den trygge relation børnene i mellem ved eksempelvis at sætte børnene sammen stor og 

lille i garderoben og på tur og ved at hjælpe med at skabe nye relationer i sangleg og fri leg. 

 

Vores læringsmiljø tager derudover udgangspunkt i, at vi voksne ser os selv som forbilleder og er 

dermed ansvarlige for, at vi som individer er en del af læringsmiljøet. Selvopdragelse som metode 

er derfor en del af vores virke. 

 

Læring 
Der findes mange forskellige processer, som i samspil med hinanden skaber barnets læring. Ud fra   

 pædagogikken lægger vi vægt på, at barnet lærer at være i verden som sig selv. Det lærer barnet 

først og fremmest gennem leg og ved at blive mødt af tydelige, nære og omsorgsfulde voksne, som 

det kan efterligne. Derfor skal vi være et forbillede i alt, hvad vi gør fra modtagelse af forældre og 

barn om morgenen til oprydning på legepladsen før lukketid. Der findes også mange forskellige 

processer, som i samspil med hinanden skaber barnets læring. På Øen og i Reden sker læring også 

gennem relationer, planlagte og spontane aktiviteter, kreative projekter, leg, skovture og 

årstidsfesterne. 
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Barnet vil lære at blive selvhjulpen. Det vil lære sin krop at kende og udvikle sin grov- og 

finmotorik gennem alle dagens aktiviteter. I dagtilbuddet ønsker vi at bruge omgivelserne; ved at 

løbe i sand, klatre i træer, grave huller, save brænde, kaste sten i vandet m.m. Derved skærpes 

børnenes opmærksomhed og motorik. Skovdage og gåturene til fjorden er en fantastisk mulighed 

for børnene at udforske naturen. Alt efter årstiden er der rig mulighed for at samle fastelavnsris, 

plukke anemoner, høre fuglestemmer, balancere, samle kogler, sten, muslinger, pinde og lege i 

skoven. Derudover er vi så heldige, at vi har store haver til rådighed omkranset af træer, hvor vi kan 

observere naturens forvandling og være en del af den. 

 

Vi ser det således, at forudsætningen for at det unge menneske og voksne menneske kan tænke og 

agere kreativt og innovativt er, at det som barn stimuleres til at udvikle en rig indre billedverden. I 

en verden, hvor billedmedier fylder meget, møder barnet konstant færdige ydre billeder, som ikke 

stimulerer dets egen indre billeddannende aktivt. Vi forsøger særligt gennem fortælling og eventyr, 

at vise arketypiske kvaliteter, som kan inspirere børnene til at bruge deres fantasi og danne deres 

egne billeder. Ligesom børnene, uanset køn deltager på lige fod i alle aktiviteter, og alle prøver fx 

rollerne som prinsesse, ridder eller heks. 

Vi søger at udvikle barnets følelsesliv ved at understøtte det i at lytte til og udtrykke sig selv. Barnet 

udvikler sit sprog gennem samtale og fortælling, fri leg, sange, rim og remser. Barnet udvikler sine 

fysiske kompetencer gennem daglige gøremål som at tegne og male, feje, skrælle gulerødder, slæbe 

brænde. Op til årstidsfesterne deltager barnet i forberedelserne, hvor der fx til påskefesten skal sys 

kyllinger, og til lanternefesten skal laves lanterner til levende lys. Barnet lærer ved at prøve, fejle og 

prøve igen, indtil det lykkes. Vi støtter barnet i at komme igennem processen, såvel ved at lære det 

håndværket som ved at træne tålmodighed, ihærdighed og fordybelse. 

 

Vi bestræber os på at give børnene en god start på livet med mod, vilje og styrke til at gå videre ind 

i skolealderen på et stærkt fundament. Vi arbejder med barnets sociale og motoriske evner, og giver 

barnet lyst til livet. Vi skaber en barndom, hvor barnet har mulighed for at opleve og sanse verden 

ud fra sig selv. Barnet har bedst af at ”gribe verden, før det kan begribe den”. Vi mener, at det er til 

gavn for barnet at vente med intellektualisering af verden, til det starter i skole. Vores holdning er, at 

barndommen har en værdi i sig selv. Ved at lade børn forblive børn og have mulighed for at lege frit 

ud fra deres egen sanseverden, ved at give dem tro på, at verden omkring dem er god og tryg, lærer 

børnene vigtige sociale færdigheder, der er afgørende for en sund skolegang og et socialt fællesskab. 

  

 

Børn i udsatte positioner 
Vores grundlæggende overbevisning er, at hvert menneske har en sund personligheds kerne og hvert 

barn skal have lov til at udvikle sig i sit eget tempo. Ved at fokusere på det sunde frem for 

begrænsninger hos barnet, opstår der et potentiale og nogle udviklingsmuligheder. Igennem 

sanseoplevelser, kreativitet og en rytmisk hverdag, skaber vi et godt og trygt afsæt for vores arbejde 

med udsatte børn. 

Når vi oplever, at et barn er udsat og har særlige behov, generelt eller i en periode, laver vi en 

børnebetragtning på barnet. Børnebetragtningen beskriver objektivt, hvordan barnet ser ud, spiser, 

tegner leger m.m. 

 

Børn i udsatte positioner kan have brug for forskellig slags hjælp og støtte, alt efter om barnets 

udfordring er af fysisk, psykisk, eller sproglig karakter. Vi tilstræber, så vidt muligt, at barnet 

deltager på lige fod med andre børn i de daglige aktiviteter, samlinger og i legen. Vi arbejder på at 

fremme barnets udvikling, trivsel og selvstændighed. Vi møder barnet med anerkendelse, for det det 



 

 

 

 

16 

 

er, og ikke for det det gør. Det er vigtigt, at vi er efterlignelsesværdige, nærværende, lyttende og kan 

undres sammen med barnet for at iagttage og opleve barnets behov og signaler. Samtidig er det 

vigtigt, at barnet lærer igennem samvær og leg med andre børn og i planlagte aktiviteter. 

 

For at skabe et inkluderende fællesskab for børn i udsatte positioner er det betydningsfuldt at: 

 alle børn føler sig velkomne 

 børnene hjælper hinanden og er opmærksomme på hinanden 

 vi voksne støtter barnet i at udvikle selvværd og selvtillid 

 vi voksne har et godt samarbejde med forældrene 

 

Når et barn har særlige behov/ekstraordinære udfordringer eller i en periode er særlig udsat. Vi 

starter med at afdække behovet det kan f.eks. være fra faldende trivsel, sprogvanskeligheder, sociale 

udfordringer og motoriske vanskeligheder. Vi ser på hvilke ressource vi har i personalegruppen, så 

der er overensstemmelse med virkeligheden – hvad og hvor meget vi kan. 

 

Et eksempel kan være et uroligt barn, som inviteres til at hjælpe en voksen med at skrælle grønsager. 

Der er måske også et barn mere, som er med til at ordne grønsagerne. Barnet bliver roligere, og de 

to børn for skabt en relation og får lyst til at lege sammen. 

 

Den opgave vi ikke er i stand til at løfte selv, søger vi hjælp til. Vi kan kontakte familieterapeut 

Gitte Drewes. Og vi har mulighed for at kontakte kommunens ppr – pædagogisk psykologisk 

rådgivning, som er behjælpelig med støttetimer og konkrete redskaber til os, så vi bedst muligt kan 

støtte barnet. Og naturligvis i samarbejde med forældrene. Vi indkalder forældrene til en opklarende 

samtale, hvor vi spørger til barnets trivsel i hjemmet, og forklarer om barnets hver dag hos os. Der 

aftales en handleplan.  

 

Forældreinddragelse 
Samarbejdet mellem forældre og os indledes, når barnet bliver tilbudt en plads. 

 

Det er vigtigt for os at give nye forældre indblik i: 

 

– hvad filosofien er bag pædagogikken, og hvordan den udmønter sig i det daglige arbejde. 

– hvad forventer vi af dem som forældre 

– hvor kan de hente yderligere oplysninger om pædagogikken 

– praktiske oplysninger 

 

Vi afholder en årlig forældrekonsultation pr. barn, men opstår der noget som ikke kan vente, kan 

forældre henvende sig og omvendt kan vi henvende os. 

 

Der er to årlige forældremøder. Det ene er med bestyrelsen og generalforsamling. Til dette møde er 

der valg til bestyrelsen. Til forældremøderne snakker vi om de aktuelle emner. Der kan også holdes 

interessante foredrag for vores forældre. 

 

Forældrene tilbydes; 

Opstartssamtale inden barnet starter. Vi kommer på hjemmebesøg og møder barn og forældre. 

Vi har en samtale om barnet, vi spørger ind til graviditet, fødsel, barnets små vaner og små 

udfordringer, vi hører gerne om barnets første år og om begivenheder, som barnet har oplevet, 

således at vi kender til barnet før det starter. 
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På hjemmebesøget modtager forældrene institutionens forældrehåndbog. I håndbogen har vi 

beskrevet pædagogiske værdier, regler og husets kultur og en masse praktiske oplysninger, så de får 

indblik i børnehuset inden de starter op. Samtalen hjemme giver også mulighed for, at forældre kan 

stille spørgsmål til hverdagen og pædagogikken. 

 

Cirka 3 mdr. efter start har vi en forældresamtale, så vi kan afstemme en gang til i forhold til det 

oplevede. 

 

En gang om året tilbydes forældresamtale i 25.min. Personalet forbereder sig til disse samtaler 

gennem trivsel-tjek og børnebetragtninger. Til forældresamtalen taler vi om barnets trivsel, 

udvikling og samarbejdet mellem forældrene og børnehaven. 

 

Fællesarrangementer (arbejdsdage og årstidsfester) Der er flere årstidsfester, hvor forældrene 

inviteres med og vi spiser mad sammen med forældre og børn. 

 

Informationsniveau: 

Festopslag: til hver fest hænges opslag på tavlen om festens indhold og hvad man som forældre evt. 

skal være særlig opmærksom på. Disse informationer er rettet til voksne og ikke egnet til 

højtlæsning for børnene. 

Nyhedsbrev: Der kommer nyhedsbrev, som hænger på barnets garderobeplads og på opslagstavlen. 

Nyhedsbrevet indeholder information om festerne, pædagogiske fokusområder, de nyeste tiltag og 

generel information og er derfor vigtig læsning. Disse breve er også rettet til voksne. 

En facebookprofil 

”Pimpegryden” - et lille tidsskrift om pædagogikken. 

 

Den daglige kontakt, kontakt via telefonsamtaler og mail. 

 

 

Overgange 

Fra lillegruppe, mellemgruppe og til storgruppe. 
Vi øver en masse ting i lillegruppen og mellemgruppe op til start i storgruppen, så alle forandringer 

med at sige farvel til sut, ble og lur i barnevognen ikke kommer på en gang. Når barnet har gået i 

lille- og mellemgruppen, er første dag i storgruppen tryg og noget barnet måske har glædet sig til i 

lang tid. Barnet kender alle de voksne og omgivelserne, men derfor er det stadigvæk et stort spring, 

og barnet reagerer oftest på den nye hverdag i den større verden. 

  

Fra børnehave til skole 
Vores børn bliver spredt for flere vinde, når de skal i skole. Vores børn kommer fra flere kommuner 

og skal videre i diverse skoletilbud – til forskellige private tilbud og til forskellige folkeskoler. 

Børnehaveklasselæreren kan komme og besøger barnet her før det skal starte i skole. Her 

gennemgår vi barnet med den kommende klasselærer. 

Vi opfordrer til, at forældrene besøger barnets kommende skole til alle de arrangementer de kan 

være med til og for eksempel leger på skolens legeplads, når de har mulighed for det. 

Der er stort fokus på hvilke kompetencer børn skal mestre, hvis de skal have en positiv skolegang. 

Vi lærer dem ikke udelukkende disse kompetencer for at de kan få en positiv skolegang. Vi lærer 

dem det for at de kan få et godt liv- og et godt liv indebærer, at man trives, hvor man er. Vi gør dem 

klar til livet som helhed ved hver dag at have fokus på at styrke deres sprog, trivsel, motorik og 
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sociale kompetencer. 

 

Alle aktiviteterne, samværskulturen og omgivelserne sigter mod at klæde børnene bedst muligt på 

til livet efter børnehaven ude i den store verden. 

 

Eksempelvis at de kan sidde stille og lytte, hvor her er vores daglig eventyrstund en del af 

fundamentet. Et barn, som kommer fra en Rudolf Steiner børnehave, vil almindeligvis være god til 

at lytte, kunne indgå i fællesskaber, være selvhjulpen, nysgerrig, og god til at koncentrere sig. 

Det sidste år før skolestart er vi særlig opmærksom på barnets udvikling, mod at være klar til at 

forlade den trygge ramme i børnehaven og begynde en ny fase i sit liv 

 

Vi tilrettelægger et særligt forløb for de ældste børn, hvor de laver finmotoriske opgaver af 

forskellige slags. 5 års børn har ikke længere hvilestund. De går i ”kongeklub” inden de går ud af 

børnehaven. Børnene fremstiller deres eget eventyr. De koncentrerer sig om at save, snitte, træde 

nålen, slibe deres hus til eventyret, nålefilter træer og have, fremstiller en lille sø, syr dværge og 

hvad de får lyst til. De fortæller hver især et lille eventyr for de andre børn i kongeklubben. Og til 

deres ”farvelfest” får de deres røde rejsekuffert med sig med deres eventyr, og andet de har brugt i 

deres børnehave tid – farveæske, snittekniv, fødselsdagskrone, navneskilt og deres mest 

betydningsfulde sten og pinde, som de har opbevaret. 

 

Vores mål er at alle børnene får positive erfaringer med at deltage i de aktiviteter vi tilbyder, at de 

tør møde nye udfordringer, fordybe sig og kunne indgå i relationer og fællesskaber. Nedenunder er 

der beskrevet hverdags opgaver, som er de kommende skolebørns små gøremål, således at de 

oplever sig betydningsfulde og de er vigtige for fællesskabet. 

 

Skolebørnene hjælper med de små børn. De hjælper dem med at tage tøjet af, sutsko på, de dækker 

bord og hjælper dem med maden. Dette hjælper med at udvikle barnets omsorgsevner og føle sig 

væsentlig, hjælpsom og tage initiativ. Vi har årstidsfesterne, som store skolebørn får lov til at være 

en aktiv del af, som fx Lanternefesten, hvor de hjælper gamle Morten med at holde hans stav og 

lygte, eller Krybbespil, hvor dem der skal i skole spiller de store roller, som Josef og Maria. 

Desuden har vi festen, hvor vi siger farvel til skolebørnene. Det er en helt særlig dag, hvor de får en 

særlig gave og bliver kørt i vogn ud af deres børnehave. Alt dette hjælper børnene til at stå fast på 

deres ben, være aktivt deltagende, føle sig store og hjælpsomme, og at turde møde de nye 

udfordringer. Vi har forskellige gruppelege på gulvet, som store børn styrer på skift, 

dyrefangerlegen, der lå en hund og sov, snurre snurretop og lille uglekugle. Det er vigtigt, at den 

som fører legen, sørger for at alle børn prøver at være noget i legen, både små og store. Vi voksne 

hjælper ved behov. Den slags leg hjælper børnene til at indgå i relationer, at være medbestemmende 

og medansvarlige. 

 

Vi har et skema, som vi udfylder på skolebørnene ca. et ½ år inden de skal i skole. Skemaet handler 

om barnets dannelse, trivsel og udvikling og indeholder mange forskellige punkter fra det sociale, 

kognitive, sproglige, fysiske og psykiske områder. Skemaet er mest et pædagogisk redskab, men vi 

bruger det også til at opbygge en konstruktiv forældresamtale. 

 

Inddragelse af lokalområdet 
Institutionerne er beliggende i naturskønne område. Børneøen på Munkholm med fjorden. Reden i 

Nederskov er for enden af en blind vej med skoven omkransende det idylliske hus. Vi tager på 

gåture 2 gange og nogle gange flere gange om ugen. Vi har flere navngivet steder i skoven, hvor vi 
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opholder os for at lege og undres over naturen – skovhytten, bæverdæmningen, indianerhytten, 

hulen, alfestien og troldehuset. Vi møder skovarbejderen Arne i skoven. Vi både taler med ham og 

ser på, hvordan han arbejder i skoven med alle maskinerne. Børnene møder også af og til køerne, 

som er sat ud i skoven. Vi møder Henning. Han er fisker ved fjorden. Han viser børnene, hvad han 

har fanget fx ål. 

 

Dokumentation og evalueringskultur 
Vi har implementeret i begge børnehuse, at hver gruppe har et stuemøde hver 3.uge og vi har aften 

personalemøde hver 3.uge i begge husene. Til stuemøderne snakker personalet om børns trivsel, 

læring og udvikling, opdaterer børnebetragtninger og evaluerer dem ved behov. Til stuemøderne 

planlægges der også det pædagogiske arbejde på stuen. Vi planlægger årstidsfester, aktiviteter i 

haven, forældresamtaler, snakker om hvordan vores arbejde skal organiseres og rammesættes og om 

udfordringer i huset. På den måde holder vi hele tiden fokus på læringsmiljøet og børns 

 trivsel. Vi snakker om, hvad der kan gøres bedre, og hvad der kan ændres eller uddybes. Til 

personalemøderne læser vi sammen, overordnet planlægning af årstidsfesterne, information fra 

personale til ledelse og fra ledelse til personale. Vi tager løbende et emne fra læreplanen og snakker 

om det til personalmødet. 

 

Til dokumentation på vores evalueringsarbejde bruger vi forskellige redskaber. Fast er 

børnebetragtninger og stue-trivsel tjek og andet bliver brugt til at være nysgerrige og 

opmærksomme på vores praksis og os selv. 

 

På hvert enkelt barn laver vi en børnebetragtning, hvor vores iagttagelser nedfældes. 

Børnebetragtninger laves på stuemøder, hvor et barn bliver vent ud fra en konkret betragtning, 

hvordan bevæger barnet sig, spiser, leger m.m. Og altid slutter vi af med hvad vi kan gøre for dette 

barn. På denne måde tilgodeser vi alle børn og ikke kun dem der stikker i øjnene. 

 

Børnebetragtninger gennemgår vi årligt, så vi kan evaluere på hvad der virker og ikke virker, og 

hvad der kræver en særlig indsats, eller ændring af praksis. Børnebetragtninger er ligeledes 

udgangspunkt for vores årlige forældrekonsultationer. Bliver vi gennem børnebetragtninger eller på 

anden måde bevidst om, at et barn har brug for særlig indsats og støtte, tager vi kontakt til 

forældrene og udarbejder en handleplan. 

 

Vi har 12 årstidsfester, hvoraf 4 er med forældre. Igennem forberedelserne til disse samt afholdelse 

og i nogle tilfælde udmøntningen af et givent produkt dokumenterer vi vores pædagogiske praksis; 

eksempelvis fremstilles en lanterne inden festen, lanternen fremstilles sammen med børnene, der 

fortælles eventyr om ”den gamle Morten”, lanternesangene synges, forældrene inviteres og kommer 

til festen, forældrene medbringer suppe og brød, og lanternerne kommer med hjem til værelset. 

Planlægning og udførelse af de mange årstidsfester starter med fælles planlægning på 

personalemødet og opfølgende planlægning på stuemøderne. Efterfølgende evaluerer vi på festen til 

næste personalemøde. De skriftlige konklusioner herfra indgår i planlægningen næste år. 

De seks læreplanstemaer 
Det skal fremgå af den styrket pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø 

understøtter børns brede læring, herunder trivsel, udvikling og dannelse og på tværs af følgende 

seks læreplanstemaer. 

 

Alsidig personlig udviklingen – social udvikling – kommunikation og sprog, krop, sanser og 
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bevægelse - natur, udeliv og science – kultur, æstetik og fællesskab. 

 

Alsidig personlig udvikling  
Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af barnets erfaringsverden og 

deltagelses mulighed. 

________________________________________________________________________________ 

 

 Det pædagogiske læringsmål skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig 

selv og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal 

ske på tværs af blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund. 

 

 Det pædagogiske læringsmål skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det 

pædagogiske personale og børn i mellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og 

nysgerrighed, så alle børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til 

deltagelse i fællesskab. 

________________________________________________________________________________ 

 

Vores grundlæggende mål, er at alle børn udvikler et sikkert selvværd og en god tillid, så barnet har 

mulighed for at udvikle sig til et frit, selvstændigt og kreativt menneske. Vi ønsker, at barnet 

oplever sig værdifuldt i kraft af sig selv. Barnet skal føle sig værdsat både som sig selv og i det 

sociale og kulturelle fællesskab. Vi ønsker at se børnenes iver, livsglæde, engagement, nysgerrighed, 

opfindsomhed og generelle mod på livet udfolde sig i deres hverdag. 

 

Det begynder med en barndom, hvor der tages hensyns til denne livsperiodes naturlige behov. Vi 

går som nævnt ud fra den livsanskuelse, at det lille barn er lutter sanser. Og barnet lever i og med 

sin verden med sin krop. 

 

Livet på Øen og i Reden er stykket sammen på en måde, hvorpå barnet selv, ved egen oplevelse og 

egen evne og med sin frihed som menneske, kan indlære og lære at blive et helstøbt menneske, der 

er i stand til at være sig selv og tage vare på sig selv og andre.  

 

Det kan udtrykkes således, og som er et ideal, vi voksne arbejder med hele tiden:” enhver 

opdragelse er selvopdragelse, vi er som voksne, kun omgivelserne for barnet, der ifølge sit inderste 

indre opdrager sig selv. Vores opgave er at skabe omgivelserne, for at barnet kan opdrage sig selv 

således, gennem os, som gennem sit inderste må opdrage sig selv.” Citat af Rudolf Steiner.  

 

Det betyder, at vi som voksne bestræber os på hele tiden at have det ideal for øje, at skabe gunstige 

rammer for barnet, at være efterlignelsesværdig og rollemodel. 

 

 Barnet adskilles ikke fra sin omverden i de første 7 år. Det gør, at barnet lærer gennem efterligning 

af sine omgivelser og nære relationer. Hos os får barnet derfor mulighed for at efterligne de voksne, 

som udfører almindelige gøremål med nærvær. Barnet sanser også de voksnes indre liv, såvel de 

ydre handlinger. Vi bestræber os på at være livsglade, engagerede og harmoniske mennesker – 

efterlignelsesværdige forbilleder. 

Igennem vores engagement og interesse kan børnenes motivation vækkes. Det kan ske gennem at 

opleve en interessant og livsbekræftende beskæftigelse hos den voksne, som når vi syer, ordner 

have, river og snitter. Det er vigtigt for os voksne at tænke på, hvordan vi kan nære børnenes fantasi, 

fordybelse og motivation gennem vores eget engagement og begejstring. 
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Børnene har mulighed for at deltage i og efterligne mange forskellige praktiske gøremål, som 

inspirerer dem til leg. Der er de årstidsbestemte gøremål, andre gøremål hører den ugentlige eller 

daglige rytme til. Mange børn vil gerne hjælpe til, når vi voksne er i gang med borddækning, 

servere formiddagsmad, ringe alle til bord med klokken, feje, hugge og save brænde, sanke brænde 

i skoven, hente fisk hos fiskeren eller forberedelse af suppen. Børnene hjælper gerne livsglade og 

engageret med til at vaske, skrælle og snitte grønsagerne. Når suppen skal koges over bålet, er vi 

voksne lydhøre overfor, hvad der lige den dag kan gøre aktiviteten til noget for de enkelte børn. 

Nogen børn vil gerne lave deres eget bål ved siden af, andre går op i med liv og sjæl at være med til 

at forberede bålet eller flække brænde til flere bål. Denne deltagelse giver børnene en følelse af at 

have bidraget til alles velbefindende. Efter suppen er kogt spiser alle suppen med god appetit. 

 

Gøremål: Hvordan kan tingene klargøres til børnene kan være med? 

Det hele er nede i børnehøjde, og der er redskaber til børnene, så de kan være med til at feje, rive, 

skrubbe og save. De kan også være med til at rydde op, trøste, hente plaster og tryllecreme og 

hjælpe hinanden med inde-sko og tage huer på. 

 

Inddragelsen i virkeligheden er til stede og er godt for børnene, hvor igennem selvtillid, selvværd, 

hjælpsomhed, kunne noget, ansvarsfølelse og medfølelse udvikles. Børn vil gerne gøre noget og 

dette behov næres gennem inddragelse. Børnene er glade og stolte for det ansvar de får - ”der er 

brug for mig, de kan ikke undvære mig” 

 

Behovet for at blive værdsat bliver mødt i sanglegen, hvor børnene spiller små roller i sanglegen, og 

hver dag hilses hvert barn ved navn i sanglegskredsen, de som ikke er til stede nævnes og sendes en 

tanke. Det viser børnene, at de også er med, når de ikke er til stede. De er vigtige. I sanglegen øver 

børnene sig i at være inde i midten fx ved en sangleg hvor et eller flere børn bliver valgt til at være i 

midten af kredsen. Mange vil gerne mens nogen ikke har lyst – måske hjælper det, hvis en af 

vennerne er med i midten. Det viser andre børn, at det er ok at være forsigtig og måske ikke turde, 

men også at det er rart, når barnet overvinder det, som barnet ikke turde. De store børn holder gerne 

de små børn i hånden for at hjælpe dem og vise dem, hvad de skal gøre i sangleg eller fx garderoben. 

Børnene mærker, at det er rart at hjælpe og rart at modtage hjælp. 

 

Det afgørende i arbejdet med barnets alsidige personlige udvikling t, at barnet føler sig trygt og 

tillidsfuldt, kan udvikle sig frit og harmonisk i sit eget tempo, og det enkelte barn får styrke og tro 

på egne evner og færdigheder. 

 

Eksempel på læringsmiljø der støtter alsidig personlig udvikling- 

De yngste børn leger mange ”køkkenlege”, som skaber interaktion med de andre børn og voksne. 

De viser her evnen til at kunne lege alene uden voksen indblanding, at kunne lege ved siden af 

andre børn og at kunne imødekomme andres behov ”se jeg har bagt en kage til dig” eller ”vil du 

have en kop kaffe”. Dette viser evnen til at kunne skabe en meningsfuld kontakt med andre børn og 

voksne. Det er også tydeligt, at børnene opøver at kunne sætte egne grænser ”du må ikke tage mit 

sand” et eksempel på at kunne sige fra. 

 

Det er selvfølgelig dejligt for de mindre børn, hvis de kan: 

 lege selv 

 hjælpe en voksen med praktiske gøremål 

 at føle sig tryg både i forhold til børn og voksne 

 være nysgerrige på hvad de voksne eller andre børn laver 
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 sige ”jeg” om sig selv 

 

og det er dejligt for de større børn, hvis de kan: 

 løse mindre kendte opgaver selvstændigt, rydde op i garderoben, dække bord, feje m.m. 

 at påtage sig roller i sange, hvor barnet står alene 

 kunne deltage i fællesskab fx krybbespil 

 arbejde vedholdende med noget alene fx snitte sit Mikaels sværd 

 

Social udvikling 
Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og deltagelsesformer og foregår i sociale 

fællesskaber, hvor børnene kan opleve at høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve 

indflydelse og med at værdsætte forskellighed. 

________________________________________________________________________________ 

 

 Det pædagogiske læringsmål skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale 

fællesskaber, og at alle børn udvikler empati og relationer. 

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en 

ressource og som bidrager til demokratisk dannelse. 

________________________________________________________________________________ 

 

 

En naturlig og velfungerende udvikling af personlige og sociale evner opnås, hvor børnene er i 

trygge omgivelser. Og hvor hverdagen er formet med leg og positivt samvær med andre børn og 

voksne. Trygheden opbygges: 

 

 gennem den personlige, engagerede kontakt til barn og forældre 

 ved at voksne hjælper barnet, når dets fysiske eller sociale evner ikke rækker nok, på en 

sådan måde, at barnet får lov at øve sig i den sociale læreproces. 

 ved at her er indrettet, så der er plads til børnenes fysiske udfoldelse og deres behov for at 

udforske 

 ved at der ikke er for mange restriktioner; for mange ”nej´er”, men plads til barnets 

livsglæde 

 ved at der er en daglig rytme, som gør dagen overskuelig for barnet 

 

Når de basale behov er dækket i barnets liv, har det mulighed for at udvikle sine personlige og 

sociale evner. Gennem at udvikle barnets egen rummelighed udvikles barnets eget selvværd, samt 

omsorg og respekt for andre. Udviklingen af de personlige og sociale færdigheder er noget der sker 

over lang tid. Vi lader barnets personlighed få lov at udvikle sig i sit eget tempo. 

 

Vi kan være støttende i denne proces og give muligheden og miljøet. Vi støtter barnet i det sociale 

ved at barnet kan opbygge et tillidsfuldt forhold til sig selv, sine venner og de voksne og med tiden 

udvikle sig socialt ved de genkendelige omgivelser, ro og tryghed, som både kommer af rytmen og 

imødekommende voksne mennesker. 

 

Vi bruger efterligning som værktøj til at formidle den viden og erfaring, vi som voksne har, for 

hvordan vi kan omgås hinanden på en positiv måde, hvordan vi hilser på hinanden, taler til og om 

hinanden, hvordan vi håndterer konflikter børn i mellem og rummer hinandens forskelligheder. 
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Hvert barn har sit eget temperament, egen livshistorie og egne behov. Med dette møder barnet de 

andre børn og voksne  

 igennem den frie leg-periode 

 gennem deltagelse i sanglegen 

 igennem spisesituationerne 

 i garderoben lære, børnene at omgås hinanden, tage hensyn til hinanden, hjælpe hinanden, 

være omsorgsfulde og at samarbejdet 

 

De får mulighed for at lære sig en positiv omgang med andre, og at finde sig selv i aktiviteterne. 

 

Den vekslen mellem planlagte fælles aktiviteter, den selvstændige leg og deltagelsen i meningsfulde 

daglige gøremål er med til at børnene udvikler sig til selvstændige og selvhjulpne mennesker, som 

har en sund selvfølelse, og som kan indgå i sociale sammenhæng. 

 

Når børnegrupperne er sammen giver det en god basis for udvikling af sociale kompetencer og 

hensyn. Når de større børn hjælper mindre børn, både i det praktiske og ved at tage dem med i deres 

leg, er det en erfaring både for de små og de store. De store opmuntres til at hjælpe de små med 

mange ting. De store får en oplevelse af selvstændighed, når de er i stand til at hjælpe. De små 

oplever, at der bliver taget hensyn til dem, og lærer derigennem denne egenskab at kende. 

 

De mindste børn kan være en del af den sociale sammenhæng og følge med ”strømmen”, når der er 

en kollektiv besked, og de er begyndt at åbne sig op over for de andres børns indflydelse i legen. 

Efterfølgende blomstrer fantasien og rollelegene er virkelig i gang. Der gøres mange erfaringer i det 

sociale samspil. Sociale færdigheder udvikles i legen. Børnene hjælpes til at se, høre, mærke, når de 

går over andres grænser og stoppe, ligesom de også hjælpes til selv at sige fra, hvis deres grænse 

overskrides. Det er naturligt, at der i løbet af barndommen og i den sociale tilpasning vil opstå flere 

sammenstød med andre børn. Børnene må først lærer, hvad de gerne vil, hvad de ikke vil og sige ja, 

tak og nej, tak og også finde ud af betydningen og også at respektere andres ja og nej. 

 

Det er værdifuldt for os, når vi gang på gang oplever børn der stopper op, hjælper venner der er 

kede af det, hjælper hinanden, eller når de selv først prøver at konflikthåndtere, men henter en 

voksen, hvis ikke det lykkedes. Når de øver sig i at bruge deres ord, i modsætning til at skubbe og 

slå. At markere når noget er for meget, for vildt eller at sige stop, det vil jeg ikke! Det at mærke at 

noget går over ens grænse, reagere på det og det så modtages, høres og respekteres. 

 

Særligt hos de mindre børn er adfærden impulsstyret og beror meget på dem de leger med eller ved 

siden af. Det er udfordrende for de mindste at rumme og tage hensyn til hinandens behov i større 

grupper, men med de voksnes nærvær, hjælp, guidning, tid og tålmodighed modnes de socialt. 

 

De ældste bruger meget tid sammen, de øver samarbejde, de forhandler og tilrettelægger legen, 

fordeler rollerne og udfører det aftalte. Venner er børnene, men de kan også blive uvenner 

indimellem. De fornemmer meget, hvor er jeg og hvor er du. Vi er generelt meget ude, så den friske 

vind, den gode plads og den medfødte nysgerrighed hos børnene begrænser i et vist omfang 

konflikterne. Vi bestræber os på at opfange dem der er, da vi er ved børnene, hvor vi udfører vores 

sysler og gøremål. 

 

En naturlig og velfungerende udvikling af sociale kompetencer sker der, hvor børnene føler sig 

trygge, og hvor hverdagen er formet med leg og positivt samvær med andre børn og voksne. For at 
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barnet føler sig trygt, må det have synlige voksne, som kan vejlede og støtte, og som kan bringe en 

stemning af omsorg, opmærksomhed og give støtte til en positiv konfliktløsning. Vi har en 

genkendelig rytme, som giver børnene tryghed. Vores pædagogiske redskaber til barnets sociale 

udvikling kan være sanglegen og eventyret. 

 

Eksempel på læringsmiljø fra sanglegen, eventyr og leg. 

I børnehaven står vi alle sammen i kredsen ved sangleg og holder hinanden i hænderne. Vi har 

mange sange, hvor man må være noget inde i midten. I lillegruppen sidder børnene i en rundkreds 

på et tæppe, imens vi synger og laver fingerlege. Sanglegen kan vise, hvor barnet har udviklet sig i 

det sociale. Er der fx tit hvor barnet holder sig tilbage, ikke vil holde et andet barn i hånden, ønsker 

ikke at være inde i kredsen, er for genert til at danse med andre eller omvendt vil barnet hele tiden 

ind i midten af kredsen, og har det svært ved at acceptere, at andre børn også må prøve. Vi 

bestræber os på, at barnet udvikler sig socialt gennem gentagelsen, genkendelighed, glæde og 

tålmodighed. 

 De gamle eventyr, som vi fortæller til børnehavebørnene, rummer et smukt og fuldendt 

billedsprog, som indeholder stor livsvisdom, der bliver en skat for livet. Gennem eventyr får 

børnene et nuanceret indtryk af, hvordan vi lever og om kulturen og værdier. 

 Fri leg viser forskellige sider af barnets udvikling. Fx Rolleleg viser, hvordan barnet 

udtrykker sine følelser, forstår andres behov, handler i forskellige situationer, finder kompromiser, 

reagerer på det andets barn uenighed og accepterer reglerne i legen. Vi kan observere, hvordan 

børnene leger sammen, hvis det pludseligt bliver for meget, er vi parate med en hjælpende hånd. 

 

Det er selvfølgelig dejligt for de mindre børn, hvis de kan 

 sidde nogenlunde stille til spisning 

 deltage i sanglegskreds 

 begynde at åbne sig over for andre børn 

 henvende sig til de voksne fx bede om hjælp 

 

Det er selvfølgelig dejligt for de mellemste børn, hvis de 

 i sangleg og eventyr kan begynde at deltage uden en voksen ved sin side 

 har en større egen drift mht. spisning, påklædning m.m. 

 har interesse i børnenes leg – lege ved siden af hinanden, begyndende 1: 1 lege 

 er trygge og tillidsfulde ved andre børn og voksne 

 

Det er selvfølgelig dejligt for de ældste børn, hvis de 

 har overskud til at guide de mindre og hjælpe i legen, ved sangleg og i garderoben 

 kan løse mindre konflikter 

 kan mærke, at de voksne regner med ens loyalitet 

 kan fungere i sin dagligdag med børn og voksne ved at det kan tage hensyn til sig selv og 

sine behov og andres 

 

Det overordnet mål for os er, at alle børn får mulighed for at udvikle sit væsen i den sociale 

sammenhæng. Det at kunne begå sig i verden. Det er vigtigt, at barnet udvikler sin medfødte 

omsorg og respekt for alle. Dette gælder også for egne og andres grænser, som igen er med til at 

udvikle evnen til at konflikthåndtere og samarbejde. 

 

Kommunikation og sprog 
Børnenes kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer med barnets forældre, i 
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fællesskaber med andre børn og sammen med os voksne. Vi ser udviklingen af sproget som et 

betydningsfuldt element i det lille barns udvikling. Sproget er vigtigt for grundlaget for udvikling af 

sociale relationer. Med sproget kan vi meddele os til hinanden og give udtryk for, hvad der bevæger 

sig i ens indre. 

________________________________________________________________________________ 

 

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, 

at børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden. 

 Det pædagogiske læringsmål skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at 

kommunikere og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale 

fællesskaber. 

________________________________________________________________________________ 

 

For at kunne sproget er det betydningsfuldt, at børnene har brug for gode sproglige forbilleder. 

Barnet har brug for et tydeligt, klart, ordrigt, billeddannende sprog og alderssvarende sprog hos os 

voksne for at tilegne sig sproget. Når vi kommunikerer med børnene, gør vi vores bedste for at være 

åbne, nysgerrig og interesserede og giver os tid til at lytte. Det kan være de fortæller om 

noget de har oplevet hjemme eller lige her og nu. 

 

Sprog er både ord, gestus, sprogmelodi, betoning, tonefald, kropsholdning, mimik og rytme. For at 

lære sproget må der være en vekslen mellem barnets talen og at lytte, og barnet skal kunne lytte til 

en voksen uden at afbryde, den voksne skal også lytte og lade barnet tale til ende. 

 

Gennem efterligning 
Barnet lærer sproget og måden at kommunikere på gennem efterligning. Den voksnes rolle som 

forbillede for barnet er centralt i vores pædagogik. Vi stræber efter at være omhyggelige med vores 

sprog i samtale med både børn og voksne. Også vores kropssprog er af stor betydning. Ofte 

fortæller det meget bedre end ord, hvad meningen bag det hele er. Der kan meget let opstå 

sprogforvirring hos det lille barn, hvis de voksne siger et med ordene, og kroppen viser noget andet. 

Der må på alle måder være tydelighed omkring det opvoksende barn. 

 

Ansatte er opmærksomme på deres eget sprog og sprogets betydning. Vi bander ikke, og vi råber 

heller ikke op, men går over til den voksne eller barnet, vi vil tale med. Vi forsøger at undgå at 

skælde ud, og når vi skal sætte en grænse tydeligt, er det med det i mente, at det er handlingen, som 

vi ikke ønsker og ikke selve barnet. Vi er er opmærksomme på sprogformuleringen og stemningen, 

som er udtrykt i sproget, og vi bruger som hovedregel derfor formuleringen fx hvis det er en 

alvorlig situation, der kræver en tydelig markering:” vi slår ikke i børnehaven med en skovl, du må 

grave med skovlen i sandkassen” En anden formuleringsform der er med til at åbne en handle 

mulighed; ”du må passe godt på dine kammerater”. Vi er opmærksomme på i vores formulering, at 

barnet ikke er forkert, og ansvaret ligger hos den voksne. 

 

Vores genkendelige hverdag og rytme, med sanglege, rim og remser og eventyr giver barnet rig 

mulighed for at blive fortrolige med kendte som ukendte, sætninger og udtale. Dette giver barnet 

mulighed for at danne indre billeder, sætte fantasien fri og gør dem i stand til at omsætte det i egen 

fri leg. 

  

Gennem eventyrfortælling kommer barnet dagligt i kontakt med et rytmisk, musikalsk og 

billedligt sprog. Eftersom samme eventyr fortælles mange dage i træk, kan barnet tage sproget til 

sig. Samtidig med at det danner sine egne indre billeder. Nye ubekendte ord og ordbilleder kommer 
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på denne måde til barnet. Vi voksne har ingen bog til oplæsning, men har lært eventyret udenad, 

hvilket giver en helt anden sproglig formidling til barnet. At vi spiller dukkespil til, er for at 

tilgodese børnenes behov for handling. Ved vores eventyrfortælling er der igen taget hensyn til det 

rytmiske, sanseindtrykkene og efterligningen. Barnets stærke indlevelse i eventyrets sprog viser sig, 

når de selv leger eller laver små eventyr eller fortæller historier. 

 

I remseeventyr er det væsentlige sproget og rytmen. Sproget i remseeventyret kommer frem ved 

ordspil og gentagelser. Det styrker sprogoplevelsen. Barnet bliver fortrolig i sit sprog og derved 

fortrolig i sit liv. Vi fortæller eventyret hver dag i mindst 14 dage og kan eventyret godt og uden af 

således at det nærmest bliver melodisk. Det er den jævne strøm, - rytmen, som bærer 

remseeventyret. Vi fortæller eventyret klart, tydeligt og kraftfuldt, så det er ordene og lyden, som 

kommer frem. 

 

I den daglige sangleg indlever barnet sig i sproget gennem sangen, bevægelse og glæden ved 

disse og på den måde bliver hele kroppen formidler af sproget. Barnets oplevelse af verden udvides 

på en kreativ måde, idet sange, rim og remser fortæller om en del mellem himmel og jord. 

 

Vi bruger mange sange, vers, rim og fingerlege med bevægelse til, sådan at bevægelse og sprog 

understøtter hinanden. Sprogrytmen og det motoriske kommer ind i en naturlig sammenhæng. 

Sanglegen er hvor alle bliver en del af et socialt fællesskab. En voksen har sanglegen, og børnene 

efterligner den voksne. Det er unødvendigt at forklare, hvad der nu skal ske. Børnene samler sig om, 

hvilke bevægelser den voksne hele tiden gør. Børnene må koordinere disse bevægelser, øje/hånd, 

samtidig med at de må lytte og prøve at synge ordene eller sige ordene i remsen. 

 

Sanglegen giver både børnene på en sjov måde og legende måde sansemotorisk træning, sproglig 

øvelse og øvelse i at deltage i et socialt fællesskab. Det vidner børnene tit om, for vi kan høre og se 

dem bevæge sig rundt og lege, hvor små brudstykker af sange og bevægelser indgår i deres fantasi 

og leg. Rundt om i havens kroge, og der, hvor vi har sanglegspladsen i haven, skaber børnene deres 

egen sangleg. 

 

Vi bruger sange som kommunikationsmiddel i overgangssituationer. Bestemte sange fortæller 

børnene, at nu skal vi fx tage tøjet af i garderoben, vaske hænder, rydde op eller skal til eventyr, 

sange bruges også til at forvandle en lidt urolig situation. Vi oplever indimellem, at de store børn 

eksperimenterer med sproget. Det betyder, at der kommer vendinger og ord, vi ikke ønsker bliver 

brugt. Vi forsøger at forvandle situationen, så børnene bliver mødt i lysten til at sige sjove og 

kraftfulde ord, ved at benytte rim og remser med sjove ord, så de oplever at rim og remser kan 

bruges til at sige sjove og frække ord og ikke bruges mod hinanden. 

 

I den frie leg har barnet mulighed for at øve kommunikation gennem socialt samvær med andre 

børn og voksne. De prøver fx sprogets forskellige nuancer, pludselig i legen høres en meget 

ansvarlig mor, som taler til sine lidt ustyrlige børn. De bruger sproget flittigt, både på den stille 

intime måde i en leg i en hule under bordet, men også på den kraftfulde måde, når barnet er en del 

af en større flok. 

 

Vi lægger stor vægt på sproget og dets udvikling hos barnet. At barnet har et solidt og nuanceret 

sprog, et velfunderet ordforråd og fin artikulation. Det er et mål vi har for alle børn, og som vi 

mener, at vi opnår gennem vores eventyrfortælling, vores sangleg, vores snakke med børnene imens 

vi gør nødvendige praktiske gøremål sammen og ved at bruge os selv som sproglig rollemodel. Vi 

arbejder på, at børnene har et nuanceret sprog. Børnene skal bruge deres sprog som udtryksform, og 
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dets indhold viser ofte, hvor barnet er på det tidspunkt i det sociale. Fx barnet kan sige ”nej tak” i 

stedet for at skubbe det andet barn væk. Eller ”må jeg være med i jeres leg?” i stedet for at komme 

og forstyrre lege for at få opmærksomhed, som hos mange børn tit betyder ”jeg vil så gerne være 

med, men jeg ved ikke, hvordan jeg kan komme ind i legen”.  

 

Vi taler venligt med hinanden og har tit samtaler med barnet alene i løbet af dagen, hvor barnet kan 

fortælle om nogle spændende ting. Til frokost og om eftermiddagen, når vi spiser eftermiddagsmad, 

øver vi os i først at få spist maden og efterfølgende får børnene lov til at fortælle historie til 

hinanden på skift, hvis de har lyst. Her handler det om at lære ikke at tale i munden på hinanden, at 

lytte til andre og at byde ind i samtalen på en relevant måde. 

 

Sprogstimulering 
Når barnet endnu ikke mestre sproget og bruger ordene forkert, korrigeres det på nænsom måde ved 

gentagelse fx ”jeg vil gerne have vaaaand” - ”ih, vil du gerne have vand”. Derved hører barnet det 

rigtige ord uden at føle sig irettesat. Vi benytter os også af, når et barn ikke helt mestre sproget 

endnu, at kommer barnet og vil fortælle, benytter vi lejligheden til at fortælle en måske lignende 

oplevelse vi har haft, derved opnår vi ofte, at barnet gerne vil fortælle mere og benytter sit sprog. 

 

Eksempel på læringsmiljø, der støtter kommunikation og sproglig udvikling 

Vi både synger det vi gør og sætter ord på hvad vi gør i lillegruppen fx ”nu giver jeg dig støvler på, 

nu går vi til lågen, jeg giver dig hagesmæk på” og ”nu skal vi ud og putte”. Vi nævner det, vi gør 

med børnene. Bevægelsen kommer for det mindste barn før sproget. Vi gør handlingen først og 

dernæst ordene. Det benytter vi, imens barnet lærer mere og mere sprog. 

 

Det er selvfølgelig dejligt for de mindre børn, hvis de kan 

 efterligner bevægelserne ved sanglege og fingerlege 

  gøre sig forståelig med fagter og sætte ordlyd på begyndende ord 

 sætte ord på alle ting 

 

Det er selvfølgelig dejligt for de mellemste børn, hvis de kan 

 synge med på kendte sange 

 føre en lille forståelig samtale med en voksen 

 kan fortælle en lille oplevelsen 

 udtrykke behov, tørst, sult 

 kan forstå en enkel og lille besked 

 

og det er selvfølgelig dejligt, hvis de største børn kan 

 synge med på kendte sange, så alle ord høres tydeligt 

 fortælle sammenhængende om en oplevelse 

 føre en samtale med en voksen 

 fortælle om og beskrive en ide´ fx til en leg 

 kunne sige til og fra og forstå betydningen af andre børns til og fra 

 

Krop, sanser og bevægelse 
Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfordre, eksperimentere, mærke og 

passe på kroppen lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel. Barnets motoriske udvikling og 

erfaring med at være sin krop og bruge sin krop følges af en modning af sanserne, sproget og 

udviklingen af evnen til at tænke. 
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________________________________________________________________________________ 

 

 Det pædagogiske læringsmål skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med 

mange forskellige måder at bruge kroppen på. 

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelses 

glæde både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder 

kropslige fornemmelser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

________________________________________________________________________________ 

 

Børnenes sanser bliver brugt, da vi er ude i haven meget af dagen. Når børnene kommer om 

morgenen kan der dufte af bål, suppe, pandebrød, i haven bliver de mødt af solens stråler gennem 

trætoppene, det dugvåde græs, spindelvæv med dugperler, rimfrost over alt. Børnene hører fuglene 

synge. I haven er der frugttræer, bærbuske, drivhus med frugt og grønt, som børnene glædeligt 

smager på. 

 

Børnene mærker kulde og varme, blæst og regn, sommerens varme og iskold sne, da vi er meget 

ude året rund giver de forskellige årstider og vejret mange motoriske muligheder, som at hoppe i 

efterårets gyldne blade, glide på frosne vandpytter, ligge på ryggen og skabe sneengle, bygge broer 

og skabe kager af mudder.   

 

Vi plejer sanserne – bl.a. gennem behagelige farve- og materialevalg, materialernes ægthed, sunde 

og naturligt fremstillede fødevarer, gennem ophold og bevægelse i naturen, gennem leg med og 

oplevelse af elementerne, jord, vand, ild, og luft. 

 

Børnenes grovmotorisk udvikling er en øven sig i at udvikle balanceevnen. Der hoppes, kravles, 

klatres, løbes og gås, der balanceres på brædder og på sandkassens kant, der gås på den bevægelig 

bro, kravle ud og ind af toget og vogne, gravning af huller, bygning af huler, kaste sten ud i vandet 

og der beherskes værktøj som en hammer, sav, snittekniv, kost, rive og trillebør. 

 

Udendørslivet er for børnene præget af fri leg, og de kan gå til og fra de gøremål, som de voksne er 

i gang med. Børnenes motoriske udvikling understøttes ved, at vi voksne foretager os meningsfulde 

efterlignelsesværdige opgaver i en god og positiv stemning. Der ordnes grønsager, dækkes bord, 

repareres, ordnes i haven, laves mad, sy og alt hvad der er med til et godt hus- og havehold, og som 

skrevet tidligere kan børnene gå fra og til de voksnes gøremål. 

 

Den daglige sangleg 
Som en del af den faste daglige rytme er sanglegen med sang- og fingerlege, rim og remser med til 

at strukturer og inspirere udviklingen af børnenes motorik. Året rundt indeholder den daglige 

sangleg glade og sjove bevægelseslege, som både udvikler grov- og finmotorik, og som vækker 

barnets lyst til at bevæge sig til sange, rim og remser. Børnenes naturlige efterligning leder dem til, 

at følge de bevægelser, som de voksne laver mere og mere præcist. Sanglegen har fingerlege, hvor 

fingrene er alt fra Tommeltot til lille Peter spillemand, fra fugle, mus, snegle og hare. Det er vigtigt 

for barnet at opøve hænder og fingrer, så de bliver gode værktøjer. 

Sanglegen har også store bevægelser, hvor hele kroppen er i spil. I sanglegen er der skift mellem at 

trampe så hele mors lysekroner falder ned, sprælle som nisser, hoppe som harer, liste, galoppere, 

gøre store bevægelser til småbitte fingerbevægelser. Vi bevæger os i hurtigt og langsomt tempo. 
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Gåtur 
Der er gåtur til skoven og fjorden hver uge, fra en gang til flere gange om ugen i al slags vejr, hvor 

der leges og er bevægelses muligheder. På turene er der forskellige udfordringer så som at gå på 

ujævnt terræn, på skrænter, i grøfter, balancering på træstubbe og træstammer. Der er høje bakker 

som skal bestiges, mudder der skal trampes i, blomster der skal plukkes og insekter, som skal op i 

hånden. 

 

Der er stor bevægelsesudfoldelse, samtidig med at barnet mærker sig selv i forhold til det 

store ”rum”, som naturen er. Børnene snitter, saver i grene, samler brænde, bygger huler af store 

grene, som de slæber på eller slæber med hjem i haven. 

 

Eksempel på læringsmiljø, der støtter krop, sanser og bevægelse 

Garderoben – børnene opmuntres til at hjælpe sig selv, så meget som muligt med tøj og støvler. 

Da vi prioriterer udendørslivet højt, betyder det også tøj af og på i løbet af dagen. Det første skridt 

er at blive hjulpet tålmodigt af de voksne, til selv at kunne, hvilket vi gør med sang og remser. Vi 

bruger tid (særligt i vinterhalvåret) på at tage tøj af og på, og derfor er stemningen i garderoben 

også betydningsfuld. Vi voksne i garderoben bruger god tid, så mange ting bliver lært her, både 

finmotorik, kropsbevægelser og sanse sin krop, samtidig med at vi voksne udstråler, at vi tror på, at 

de selv kan, og vi glæder os til at se det. Samtidig læres fx det sociale gennem at vente på sin tur til 

hjælp, kammeratskab ved at hjælpe hinanden, personlig udvikling ved at rydde op på sin plads, 

omsorg for den, som kan lidt mindre end en selv. 

 

Det vil selvfølgelig være dejligt for de mindre børn, hvis de kan 

 vise begyndende initiativ til at vil tage tøj på og af 

 sidde nogenlunde stille 

 bruge sin krop med velbehag og glæde fx på tur 

 ved måltidet har interesse i selv at vil spise og drikke 

 sanse kropsligt årstidens vind og vejr 

 

Det vil selvfølge være dejligt for de mellemste børn, hvis de kan 

 tage tøj af og på 

 vente på tur 

 vaske hænder 

 sidde på toilettet 

 løbe 

 gå på ujævnt terræn 

 lave bevægelser til sangleg 

 falde til ro og sove til middag 

 

og det vil selvfølgelig være dejligt for de ældste børn hvis de kan 

 snitte, save og hugge brænde 

 være selvhjulpen i garderoben året rundt 

 være selvhjulpen ved toiletbesøg 

 gå adventsspiralen selvfølgelig 

 lave alle bevægelser i sangleg 

 

Krop og bevægelse er et emne, der ligger os meget på sine. Både fordi de børn vi har på Øen og i 

Reden har gode muligheder for at opholde sig i naturen via vores have, skoven og fjorden, hvor de 

kan udvikle en naturlig kropsbevidsthed. Men også fordi hjerneforskningen ved at bevægelse af 
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kroppen allerede i den tidlige barndom netop udvikler hjernen. Når de motoriske færdigheder 

udvikles lærer barnet at beherske sin krop, finde sine egne grænser, og forholde sig naturlig i 

omverden, hvilket er betydningsfuldt for udvikling af mod og selvfølelse. 

 

Natur, udeliv og science 
Ved at barnet oplever naturen, som et rum for dybe sanseoplevelser, skabes en forbundethed og en 

glæde ved at være i naturen og ligeledes en respekt for naturen, dyrelivet og miljøet. 

________________________________________________________________________________ 

 

 Det pædagogiske læringsmål skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med 

naturen, som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, og som giver 

børnene en begyndende forståelse for betydningen af bæredygtighed 

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger 

naturfænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke 

om årsag, virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

________________________________________________________________________________ 

 

De fleste børn bliver afleveret uden for hver dag. Det betyder, at de dagligt oplever naturen tæt på. 

De får mulighed for at opleve årstiderne på egen krop. De oplever, når solen varmer om sommeren, 

og træerne giver skygge. De oplever at kunne soppe i fjorden. De oplever, når træernes blade falder 

af og vinden rusker i træerne, og når træerne står nøgne om vinteren og fjorden fryser til is.  

 

De ser himlen er blå, solen skinner og det kribler og krabler med insekter. De oplever vinden får 

skyerne til at flyve af sted. De ved, at når skyerne bliver mørke, så begynder det at regne. 

 

I vores have er børnene meget interesseret i at finde regnorme, bænkebider og andre insekter. Vi har 

træstubbe, som tiltrækker de små dyr. Vi har områder af haven, som børnene kan få en oplevelse af 

at være på opdagelsesrejse og være langt væk og opdage naturen på egen hånd fx finde frøer og 

tudser, som de både gør sig umage for at passe på dem, og de har gjort erfaringer, hvordan frøen 

mærkes, ser ud, og hvordan den bevæger sig, således kan barnet forbinde det til ordet frø. 

 

I høsttiden tærsker vi korn, kværner korn til mel, tryller og ryster fløde til smør, og vi bager 

høstbrød af melet. Til lanternefesten laver vi lanterner og går ud i mørket og lyser. Alle 11 

årstidsfester bringer årstidens naturfænomener tæt på børnene. De mindste børn sanser årstiden, de 

mellemste børn oplever den, og de ældste genkender den og giver deres erfaringer med begejstring 

og glæde videre til de yngre børn. 

 

Vi går på tur og er ude uanset vejret, således at børnene oplever både regn, tåge, sne og hagl, blæst, 

sol, himlens forskellige farver. De mindste børn går også på turer, og de er ude hverdag og i al slags 

vejr, dog i færre timer. 

 

Skoven og turen langs fjorden har legetøjet 
Vi medbringer ingen former for legetøj, da vi ønsker, at børnene får mulig for at lege med det, som 

naturen kan frembringe. Derigennem kan deres fantasi og initiativ udvikles. Vi medbringer dog 

snitteknive, snor og save, og ud fra dette kan vi lave fiskestænger, små træfigurer, smukke træpinde 

og lignende. 

Vi har sanserne åbne og kigger efter fugle, dyr og naturens forvandling på skovstien, marken og 

fjorden. Vi finder blade og blomster og oplever årstiden skifte. Vi samler agern, bog, kastanje, 
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blomster og mos, og tager det med hjem både til årstidshylderne og til eventyrbordet. 

Børnene har mange æstetiske oplevelser, når vi ser på alt det smukke på vor vej i skoven. Store 

spindelvæv med dug, rimfrost på græsset, istapper i haven, snekrystaller, de gyldne blade, der daler 

ned, skovbunden dækket af anemoner, en stor grankogle, bregner, en smuk larve, en stor tudse, 

blødt og fint lysegrønt mos. Vi samler skrald, når vi er på ture, det vækker en spirende interesse hos 

børnene, at vi passer godt på naturen og miljøet. 

 

Naturens lovmæssigheder får børnene ”ind under huden”, når de graver i jorden, kravler i rødderne 

på et væltet træ, balancerer på grene og stammer, hopper ned i grøften, arbejder sig op ad høje 

bakker, leger med vandet i åer, fjorden og vandpytter. Gennem de skiftende vejrforhold, oplever 

børnene blæsten, der suser hen over trækronerne, hvirvler bladene op, isner deres kinder både om 

efteråret og vinter eller køler kroppen behageligt en varm sommerdag. 

 

Vi har mange dufte, vi har mange smagsoplevelser, vi har mange røre og føleoplevelser. Børnene 

lærer, hvordan naturen hænger sammen via deres sanser. De ved det, fordi de selv har oplevet og 

erfaret det. 

 

Barnet bliver bekendt med naturforhold i relation til dets omgivelser. Tyngdeloven, geometriske 

figurer, tidsfornemmelse, kendskab til materialer, orden og systematik. Dette understøttes, når 

barnet leger og bygger med klodser i forskellige former og størrelser, bygger sandslotte, opbygger 

et bål af pindebrænde, udforsker og udfordrer det tyngdeloven og får efterhånden en fornemmelse 

for vægt og størrelse og antal og ligheder og forskellige materialer. Barnet for en fornemmelse for 

størrelse og mængde, når det hjælper til med at lave frugt til alle børnene og dækker bord til alle. 

Ved den daglige oprydning, hvor legetøjet sættes på sin plads på hylden, giver barnet oplevelse af 

systematik og orden. 

 

Børnenes leg understøtter deres kendskab til mange materialer, sand, jord, vand, uld, silke og træ. 

Og de oplever, hvordan materialerne kan forvandles, når jord, sand og vand bliver til mudderkager, 

når mel og vand bliver til brød eller pandebrødsdej. Børnene har rig mulighed for at opleve tung/let, 

varm/kold, glat/ru, tør/våd og lang/kort. 

 

Sanglegen kan give børnene forskellige oplevelser af geometriske forme og berige børnene med 

oplevelsen af rumforhold. Børnene står/sidder i en kreds, som kan være rund, oval, aflang og være 

en lang lige slange eller en slange, der bugter sig. Kredsen kan forvandle sig til en spiral, der kan 

være et barn i midten, der kan være en mindre cirkel inde i kredsen, der kan være en` uden for 

kredsen, fx til sanglegen, når en rytter kommer ridende ind i centrum af kredsen. 

 

Barnets fornemmelse for tid understøttes ved rytmen i både dag-, uge- og årsforløbet. I den daglige 

rytme kan barnet forbinde sig med, at efter vi har spist frokost, skal vi høre eventyr, derefter skal vi 

lege. Det er genkendeligt begreber for barnet, og barnet har gennem egne erfaringer med dagsrytme, 

opbygget i sig en erfaring af hvilket tidsbegreb, der ligger i en sådan udtalelse – i dag er det 

pandebrødsdag. På samme måde for børnene en fornemmelse for ugen som fx en skovtursdag, en 

pandebrødsdag, og en suppedag. Efterhånden udvikles det til en forståelse af tidsbegreber og til en 

oplevelse både af ugedagenes navne, og af hvad det vil sige at være en uge.   

 

Eksempel på læringsmiljø, der støtter natur, udeliv og science 

Børnene er med til at klippe grene, med til hele processen fra at sanke store grene, save brænde, til 

at flække træstykkerne til brænde til at tænde bål, bålet brænder og bliver varmt, og der laves mad 

over bålet. Vi undrer os fx sammen med børnene over, hvordan vinden indimellem får røgen fra 
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bålet i alle retningen, eller vinden gør det vanskeligt at tænde bålet. Bålet er noget børnene er glade 

for. De mindre børn oplever den levende røg og varmen, samt det smukke syn, når flammerne 

danser, når de sidder på bænkene ved bålet. 

 

Det vil selvfølgelig være dejligt for de mindre børn, og mellemste børn, hvis de kan 

 

 færdes trygt i naturen og al slags vejrforhold 

 har fortrolighed med forskellige elementerne 

ild: solen, varme, stearinlys, bål med dansende flammer 

luft: sæbebobler, blæsten, puste til mælkebøttens frø, lade sig bærer af vinden 

jord: sandkassen, mudder, jordhuller 

vand: regn, vandpytter, mudder, sne og is 

 sanser og oplever stemningerne og nødvendige praktiske gøremål til årstidsfesterne. 

 

Og det vil selvfølgelig være dejligt for de største børn, hvis de kan 

 færdes trygt i naturen på kendte steder fx ved fjorden, på marken og i skoven, ved 

indianerhytten i skoven, på alfestien 

 have fortrolighed med og tryghed ved de forskellige elementer, ild, luft, vand og jordhuller 

 finde en pind og selv snitte en smuk pind og Mikaels sværd 

 være med til at så frø, passe og pleje de voksende spirer til de bliver til påskehaver 

 være med til at tærske korn, male mel, bage og have kendskab til processen fra korn til bord 

og mave – høstfest. 

 

Kultur, æstetik og fællesskab 
Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og følelser, ligesom det er 

kulturelle værdier, som børn til egner sig i hverdagslivet. Gennem læringsmiljøer med fokus på 

kultur kan børn møde nye sider af sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige 

måder og forstå deres om verden. 

____________________________________________________________________ 

 
 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og 

forskellige former for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, 

normer, traditioner og værdier. 

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle får mange forskellige kulturelle 

oplevelser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, 

fantasi, kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige 

materialer, redskaber og medier. 

________________________________________________________________________________ 

 

At kunne omgås hinanden på en kultiveret måde er vigtig i vores arbejde med børnene. Vi lægger 

vægt på, at vi har en god og respektfuld omgangstone både børn og børn i mellem, og børn og 

voksne i mellem. Det er værdifuldt at kunne hilse, takke, bede om ting, vente på tur, holde bordskik, 

og kunne omgås andre på en venlig og respektfuld måde. Vi lægger vægt på som voksne at være 

efterlignelsesværdige i bådesprog og handlinger, som børnene kan efterligne. Vi taler pænt – vi 

råber ikke, vi viser med vores handlinger, hvordan vi omgås hinanden i vores dagligdag.  
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Det er tydeligt for alle, der har med børn at gøre at de efterligner. Det være sig mimik, sprog, 

bevægelsesmønster, reaktionsmønster og adfærd. Det er derfor betydningsfuldt, at børnene er 

omgivet af forbilleder, der er værd at efterligne. Vi voksne arbejder efter bedste evne på at være 

forbillede. Vores dagligdag er indrettet således, at vi som voksne har daglige praktiske gøremål, som 

børnene kan efterligne. Vi laver mad, ordner have, syr, saver brænde, flækker brænde, reparerer 

legetøj, snitter, ordner grøntsager, og alt så børnene kan være med. 

 

I det æstetiske-sjælelige 
Den evne som barnet har til at være nysgerrig engageret, er kilden til udvikling af kreative kræfter, 

sjælelig bevægelighed og engagement. Denne evne plejes ved alle former for kunstneriske 

aktiviteter, som ledes af voksne, der selv synes det er sjovt og oplever glæde og engagement og 

mærker lysten til at lære og udvikle sig. Det indre sjælelige liv udvikles og kommer til udtryk i 

kreative aktiviteter.  

 

Denne udvikling af kreative kræfter udvikles ved at barnet berøres i det sjælelige. Børnene berøres 

der og hjælpes dertil, når deres åndedræt er dybt og roligt, og de er engageret og glade.  

 

Børnenes udvikling understøttes først og fremmest ved sang. Der er sanglegen, og derudover synges 

der, når børnegruppen går fra et af dagligdagens aktiviteter til en anden. Fx når der skal spises, på 

toilettet, vaskes hænder, når der tages tøj af og på i garderoben, synges til sang og eventyr. Det er 

sang, der berører barnet dybt sjæleligt og kalder på det dybe åndedræt, udviklingen af den rytmiske 

sans og en naturlig glæde. Melodierne er enkle og i børnenes høje toneleje. 

 

Børnene får kendskab til enkle klangfulde instrumenter, som kan understrege eventyrstunden og 

betydningsfulde tidspunkter på dagen og understrege fine stemninger til årstidsfesterne.  

 

Det billedlige sprog i folkeeventyr, som der fortælles, taler inspirerende til børnene og fylder dem 

med indre billeder, der vækker deres følelsesliv, deres handlinger, deres livskræfter og engagement. 

 

Ved modellering med bivoks, udformningen af små figurer og former, oplever børnene deres 

hænders formkræfter og virkningen af varme fra deres hænder, tryk og modtryk. Forvandlingen fra 

langt, smalt, rundt og fladt, tykt og tyndt, og rundt osv. 

 

Også når børnene maler med vandfarverne mødes og blander sig med hinanden og bliver til en helt 

tredje farve. Børnene maler spontant uden fastlagt tema og ud fra deres eget indre. 

 

De kunstneriske små frø i aktiviteterne understøttes ved, at de voksne ikke bedømmer børnenes 

arbejde, korrigerer dem eller kritisere. Børnene lever stærkt i nuet og i deres oplevelse, at de ikke 

kan profitere af den distance til deres værker, som en bedømmelse og vurdering giver; det vil kun 

hæmme barnets naturlige udfoldelseskræfter og udviklingen af deres fantasi og kreativitet. 

 

Børnene har også mulighed for at klæde sig ud. De kan selv lave eventyrdukketeater i legen, eller af 

og til være hjælper, når den voksne fortæller eventyr. 

 

Vi ser det, som vores opgave at formidle de forskellige kulturer omkring barnet på en så enkel og 

gennemskuelig måde som muligt. 

 

Kulturer, som vi har: 

Årstidsfestkultur – madkultur – eventyrkultur – legekultur – arbejdskultur sammen med forældrene. 
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Vi har køkultur – spisekultur - fødselsdagskultur.  

 

Den almen dannelse sker ved, at vi voksne er forbilleder for børnene og tydeligt viser, hvordan vi 

gør. Der er rammer for, hvordan vi spiser sammen, at vi giver hinanden hånden og ser på hinanden, 

når vi hilser om morgenen, og når vi ser farvel om eftermiddagen. 

 

Barnets æstetiske sans udvides også ved bevidst farve- og materialevalg, udsmykning, smukke 

lydindtryk, at der er ryddet op, og alt står på sin plads ved dagens slutning, at børnene ankommer 

om morgenen til stearinlys, at der opstilles årstidsbestemte stemningsbilleder rundt omkring. Vi er 

optaget af at skabe et æstetiske miljø for børn og voksne, som færdes i husene. Vi pynter op i 

vinduerne og på årstidshylderne, som er lige, når børn og voksne kommer ind i huset. Der er pyntet 

med ting fra naturen, som er passende for årstiden. Vi sørger for at blomsterne bliver skiftet, når de 

er visne. Børnene hjælper til med at sætte nye blomster i vaserne og sætte vaserne rundt omkring. 

 

En vigtig kulturel værdi er, at barnet har god tid til at fordybe sig og lege. Tilstrækkelig med tid, 

som det selv kan disponere over. 

 

Eksempel på læringsmiljø, der støtter kultur, æstetik og fællesskab34 

 

Fødselsdagen – at holde fødselsdag er noget ganske særligt, både for fødselaren, men også for 

resten af gruppen. Den dag ved barnet at flaget står ved døren og der er flag i kurven ” det står der 

får mig”. De andre børn ved det også. 

 

Selv fødselsdagen begynder med fødselsdagssange og leger tre små soldater og skorstensfejeren gik 

en tur. 

 

Efter formiddags leg er der frokost og fødselsdagsdessert. Forældrene deltager i fødselsdagen. 

Efterfølgende er der i storgruppen blevet pyntet et bord med lys, blomster og krystaller og en gave 

gemt under lige så mange silketørklæder, som barnet fylder år. Fødselsdagskappen og 

fødselsdagskronen er gjort klar. Fødselsdagsstolen er der også. Der er mange små traditioner 

omkring fødselsdagen, men det skal nævnes, at der bliver fortalt et særligt fødselsdagseventyr, som 

om handler om barnets liv fra det endnu var i himlen med sin skytsengel. Om hvordan dets moder 

bærer det under sit hjerte i mange mange dage. Om hvordan det netop for måske 5 år siden lå i den 

fine lille seng, og hvordan det voksede op. Til sidst tændes et fødselsdagslys. Og barnet får lov at 

løfte alle silketørklæderne og finde sin fødselsdagsgave. Det kan være et syet lille dyr, en lille syet 

dværg eller en snittekniv. Børnene får et lille indblik i hvert barns liv, værdier og familiekultur.  

 

Det vil selvfølgelig være dejligt for de mindre børn og de mellemste børn, hvis de kan 

 

 deltage i årstidsfester og sanse stemningen 

 deltage i sanglegen 

 deltage i måltidet 

 deltage i oprydning 

 

Og det vil selvfølgelig være dejligt for de største børn, hvis de kan 

 

 fødselsdagseventyret 

 deltage i årstidsfester 

 deltage i sangleg og eventyr 
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 deltage i arbejdsdage sammen med forældrene 

 deltage i Kongeklubben 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 


